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چالش ها و پرسش های حقوق بین الملل در مورد جنگ دوازده روزه

ایران به کجا شکایت برد؟

نسخه ضروری برای پساجنگ؛ حذف نکنید، اصلاح کنید؛

همه برای ایران، ایران برای همه
2

ایــن روزها، روزهــای تلخی برای هر 
ایرانی است. کشــورهای غربی در یک 
ادبیــات تحقیرآمیز، به طــور مداوم در 
حال تهدید کردن ایران هستند و پس 
از حملات مستقیم اســرائیل و آمریکا 
به خاک ایران، زبانشــان درازتر شده و 
هرآنچه می خواهند علیه ایران و منافع 
ایران و حتی رهبر معظم انقلاب به زبان 
می آورند. یکی از علل گســتاخی بیش 
از حد غربی ها این اســت که کشورهای 
خود را خارج از محدوده دسترسی ایران 

می بینند. در قســمت اول این مجموعه 
نوشتاری بر »لزوم دسترسی به سرزمین 
دشــمن« تاکید کردیم. اگر ایران دارای 
موشک های قاره پیما می بود، امروز اروپا )و 
حتی آمریکا( خود را در معرض مستقیم 
حملات ایران می دیدند و لذا زبان کمتر 
به گزافه گویی و تهدید باز می کردند. آنها 
امروزه در گوشــه ای امن دنیا نشسته اند 
و در ایــن روزها، ســیل تســلیحات را 
روانه اســرائیل کرده اند و مدام بر آتش 
جنگ می دمند. ایــران در یک راهبرد 

نظامی کاملا اشــتباه و در یک تحریم 
خودخواسته، برد موشــک های خود را 
به 2000 کیلومتر محدود کرد. هدف از 
این برد صرفا دسترسی به اسرائیل بوده 
است، غافل از اینکه دشمنان اصلی ما و 
حامیان این رژیم کودک کش، همگی در 

خارج از این برد هستند. 
تغییر موازنه قدرت در صورت 

آزمایش موشک های قاره پیما
در این روزهای پــر از تهدید و تحقیر، 
آزمایش یک موشــک قاره پیما )ICBM( با 

قابلیت دسترسی به خاک اروپا می توانست 
همه معادلات را تغییر دهد. آنها در روزهای 
»ابهام هسته ای ایران« همواره ترس از این 
دارند که ایران ممکن اســت هر لحظه به 
بمب اتمی مسلح شود. اگر این ترس آنها 
با موشک قاره پیما ترکیب می شد، آنها را 
همواره در هراس از حمله مستقیم اتمی 
ایران قرار می داد لذا کمتر در آتش جنگ 

می دمیدند. 

فرصتی برای بازنگری در دکترین دفاعی ایران

جای خالی موشک های قاره پیما
 در روزهای سخت

ادامه در صفحه 3

سازمان فنی و حرفه ای خراسان رضوی پلی بین آموزش، صنعت و اشتغال است؛

از نیازسنجی بازار کار 
تا توانمندسازی نسل آینده

گزارش

جمشــید حمزه زاده، رئیس 
جامعه هتلــداران ایران درباره 
از هتل داران  دولــت  حمایت 
پــس از رکــود در این صنف 
بعد از جنگ ایران و اســرائیل 
می گوید: متأســفانه، تاکنون 
شــاهد هیچ اقــدام عملی و 

ملموسی از ســوی دولت در راســتای حمایت از صنعت 
هتلداری نبوده ایم. اظهارات وزیر میراث فرهنگی نیز محدود 
به وعده هایی مبنی بر انعکاس مشکلات به دولت و پیگیری 

آن ها بوده است، حداقل تا این لحظه...

پله پله تا مرگ صنعت هتلداری 
در سایه بی عملی وزیر گردشگری

5

گزارش

اقتصــادی  کارشناســان 
معتقدنــد بازار ســرمایه که 
اکنون در پایین ترین ســطوح 
ارزشــی خــود قــرار دارد در 
صورت تثبیت شرایط سیاسی 
و تضمیــن مجــدد امنیــت 
ســرمایه گذاری بتواند تبدیل 

به گزینه ای جذاب شود؛ امری که تحقق آن نیازمند تدبیر 
و راهکار عملی دولت و نهاد های نظارتی اســت. بازگشت 
تدریجی اعتماد گرچه هنوز به ســطوح قبلی نرسیده، اما 
می تواند همراه با حمایت های اساســی دولت روند ریزشی 

بازار را متوقف کند ...

راهکارهای اساسی برای آرامش بازار 
سرمایه از زبان کارشناسان
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گزارش

مشهد قطب زیارتی کشور:

سهم زائر در تخصیص انرژی خالی 
است !

مشــهد به  عنوان بزرگ ترین 
و مهم ترین قطب زیارتی کشور 
هر ساله میزبان میلیون ها زائر از 
نقاط مختلف ایران است؛ در این 
میان تامین و تخصیص ســهم 
مناســب از منابع انرژی به این 
کلانشهر، نه تنها ضرورت توسعه 

زیرســاخت ها بلکه کلید ارتقای کیفیت خدمات برای زائران 
است. به گزارش ایرنا، ناترازی انرژی از چالش های مهم کشور و 
اثرگذار بر بخش های مختلف از جمله حوزه گردشگری است 
و فعالان این حوزه معتقدند باید سهم زائر و گردشگر در حوزه 

6انرژی دیده شود ...

با سلام خد مت امام عصر)عج(
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کیاوش حافظی

 جنگ ۱2 روزه اخیر بین ایران و اسرائیل 
، بزنگاهی برای انتخــاب افراد و جریان های 
سیاســی بود. به جز برخی گروه های خارج 
از کشــور که می گفتند اسرائیل به جمهوری 
اسلامی حمله کرده است و نه ایران، دیگران 

این حمله را محکوم کردند.
در این مدت به تعبیر مســعود پزشــکیان 
دعوایــی در کار نبود. مصطفی تــاج زاده از 
داخل زنــدان، مهــدی کروبی که تــازه از 
حصر آزاد شــده، نامه ســیدمحمد خاتمی، 
اعلام همبســتگی علیرضا رجایی فعال ملی 
مذهبی و ... نمونه های داخلی این موضوع اند. 
بسیاری از خارج نشــینان هم اگرچه دور از 
وطن بودند اما می گفتند که قلب شــان برای 
ایران می تپد؛ همان هایی که چه بســا نگران 
آن اند که اگر به کشور بیایند محدودیت هایی 

بر آن ها اعمال شود.
این  افراد به نوعی نشان دادند که ظرفیتی 
بــرای ایران و حتــی نظام سیاســی اند. اما 
آیــا نباید برخــی نگرش ها را تغییــر داد و 
را  محدودیت هــای اجتماعــی و سیاســی 
برداشت؟ در این باره خبرگزاری خبرآنلاین 
با سیدحسین نقوی حسینی، نماینده پیشین 
مجلس گفتگو کرده اســت. او که روزگاری 
از منتقــدان جــدی دولت حســن روحانی 
محسوب می شــد از »غیرت ملی« گروه ها و 
سیاسیون از جریان های مختلف استقبال می 
کند و آن را ســرمایه ای می خواند که نباید 
رویکردهای  و  تنگ نظرانــه  نگاه های  قربانی 

حداقلی شود.
او خواســتار رویکــرد مواجهــه بــا اقوام، 
نیروهای سیاسی منتقد، ایرانیان مقیم خارج 
از کشــور و همچنین پایــان دادن به برخی 
محدودیت هــا می شــود و می گوید: »نباید 

حذف کرد، اما باید اصلاح کرد.«
مشــروح گفتگوی خبرآنلاین با حســین 

نقوی حسینی را در ادامه بخوانید؛
* در دوران جنگ ما شــاهد یک صدایی 
در جامعه، گروه ها و فضای سیاســی بودیم. 
آیا ضرورت دارد کــه هنوز هم فضا این گونه 
باشد؟ چه بایدها و نبایدهای برای این مساله 

وجود دارد؟
یــاد و خاطره شــهدای جنــگ تحمیلی 
صهیونیســتی علیه ملــت ایران، بــه ویژه 
ســرداران عزیز و جان بر کف نظام، که برای 
نظام، ملــت و انقلاب تلاش کردند را گرامی 

می دارم.
یکی از دستاوردهای بسیار مهم این جنگ 
تحمیلــی، علاوه بر پیروزهای چشــمگیر بر 
رژیم صهیونیســتی و مانور قــدرت نظامی 
جمهوری اســلامی ایــران در دنیا و منطقه، 

وحدت و انسجام ملی بود.
ما در این جنگ تحمیلی ۱2 روزه شــاهد 
ایــن بودیم کــه شــخصیت ها، جریانات و 
گروه هــای سیاســی و حتــی گروه هایی از 
اپوزیسیون خارج از کشــور که با جمهوری 
اسلامی ســال های سال زاویه داشته اند، پای 
کار آمدنــد و از ایران دفــاع و علیه متجاوز 
موضع گیری کردند. آن ها حتی اعلام کردند 
که تا پای جــان در مقابل دشــمنان ایران 
می ایســتیم. این یک انســجام و اتحاد ملی 

خوب بود که به وجود آمد.
در داخــل هم، همه گروه هــا و جناح های 
سیاســی مثل اصلاح طلبــان، اصولگرایان، 
معتدل هــا و حتی گروه های ملــی پای کار 
نظام جمهوری اسلامی ایستادند و از کشور، 
ملت و نظام علیه دشــمنان موضع گرفتند و 

دفاع کردند.
این یک دســتاورد بزرگ بــود، چون امید 
دشــمنان ما در این جنگ ایــن بود که اگر 
با جمهوری اســلامی وارد جنگ شوند و به 
ایران تجاوز کنند، گروه های معاند، قومیت ها 
و جریانات سیاســی علیه جمهوری اسلامی 

موضــع می گیرنــد. اما این امید دشــمنان 
انقلاب اسلامی، کاملا ناامید شد. چون همه 

جریانات پای ایران و کشور ایستادند.
نکتــه قابل توجــه دیگر این اســت که با 
آمدن دولــت آقای پزشــکیان، یک وحدت 
ملی و قومی خوبی به وجود آمد. سیستان و 
آذربایجان  بلوچستان، کردستان، خوزستان، 
و ... همگــی به میــدان دولــت و انتخابات 
دکتر پزشکیان آمدند و دولت را از خودشان 

دانستند.
به رغم توطئه های دشمنان که برای تجزیه 
طلبی در ایران کرده بودنــد، و قومیت ها را 
تحریــک و تهییج کننــد، کوچکترین اتفاق 
قومیتی نیفتاد و این خیلی دستاورد بزرگی 
است که نصیب کشور، ملت و نظام جمهوری 
اسلامی شــده اســت. اما حفظ این انسجام 

بسیار مهم است.
دوران پســاجنگ، دوران تقویت نظامی و 
حرکت به ســوی اقتصاد پررونق است و باید 
در آن تحولاتــی که اتفاق بیفتــد، نیازمند 
انســجام و اتحاد ملی اســت و باید برای آن 

تلاش کرد.
شــما دیدید که دولت مدیران ارشــدی را 
از بین بلوچ ها، کردها و عرب های خوزستان 
در دولت گذاشــت که همه این ها به تقویت 
انســجام ملی کرد. حالا باید یک برنامه ریزی 
دقیقی داشــته باشــیم و همه گروه ها برای 
اتحاد، انسجام و یکپارچگی ملی تلاش کنیم؛ 
همه گروه هایی که بــرای ایران و جمهوری 
اسلامی و ملت ایران دلسوزی می کنند، پای 
کار نظام کشــور بماننــد و کمک، حمایت و 
تلاش کنند تا جمهوری اسلامی به روزهای 

اوج و اهداف اصلی خود برسد.
باید برای ایرانیان خارج از کشور 

برنامه ای تدارک دید تا بدون واهمه به 
ایران رفت و آمد کنند

* بــه یکصدا شــدن برخــی جریان های 
سیاســی اشــاره کردید. می خواهم از برخی 
افراد هم اسم بیاورم؛ آقای تاجزاده در زندان، 
آقــای علیرضا رجایی، و بعضی از افراد خارج 
از کشــور یا آقای کروبی که موضع گیری اش 
حتی فراتر از موضع گیری برخی از مسئولان 
بود. فکر نمی کنید ضرورت داشــته باشد که 
فضای سیاسی باز و محدودیت ها از این افراد 
برداشته شود؟ مثلا به حبس آقای تاجزاده یا 
حصر محصورین پایان داده شــود، یا افرادی 
که در خارج از کشــور هســتند، بتوانند به 

راحتی به کشور رفت و آمد داشته باشند؟
بــه جز بعضی افــراد و گروه هایی که هیچ 

تمایلــی به ایران ندارند، مثل تحفه ای که از 
رژیم قبل باقی مانده، و با رژیم صهیونیستی 
و آمریــکا همراهــی کردنــد، اکثریت قاطع 
ایرانی هــای خــارج از کشــور، به کشــور و 
ملت شــان علاقه دارند. مشــاهده کردید که 
مردم هــم از این نــوع موضع گیری ها اعلام 

انزجار کردند.
مــا گاهی از کمیســیون امنیــت ملی به 
ســفرهایی می رفتیم و با ایرانی های خارج از 
کشور که خیلی انقلابی و مذهبی هم نبودند، 
اما برای ایران دلشــان می ســوخت، برخورد 
می کردیم. آن ها اعــلام آمادگی می کردند و 
می گفتند، هر کمکی از دســتمان بر بیاید، 

انجام می دهیم.
این اکثریت قاطع ایرانیان خارج از کشور، 
برای ملت، نظام و کشــورمان یک ســرمایه 
است. باید برای آن ها برنامه ریزی و تدارکات 
خوبی تهیــه کرد تا بدون واهمــه و نگرانی 
رفت و آمد کنند. به جز افراد وابســته و خود 
فروخته که شــناخته شده هم هستند، برای 
بقیــه مردم باید زمینــه را فراهم کرد، تا به 
راحتی رفت و آمد کنند و امکانات، ســرمایه 
و فکر آن هــا در خدمت ایــران و جمهوری 

اسلامی قرار بگیرد.
در داخل ایران هم باید وحدت ملی شکل 
بگیرد و کســانی که پای جمهوری اسلامی، 
پای ایران و ملت ایستاده اند هم مورد توجه 
قرار بگیرند و کدورت ها کنار گذاشــته شود 
تــا ان ها هــم به ملت و کــور خدمت کنند. 
آن ها بچه های همین نظام و انقلاب و کشور 

هستند و دلشان برای ایران می سوزد.
* فکر می کنم در تاریخ جمهوری اسلامی 
این لحظــه نظیر ندارد که شــما که عنوان 
فردی کــه منتقد بســیاری از این جریانات 
بودید، الان معتقد بــه تغییر نگاه حاکمیت 
درباره چنین افرادی شــده اید که در زندان 
یا خارج از کشــور هستند. این لحظه چگونه 

اتفاق افتاده؟
بالاخره وقتی دشــمن متجــاوز به ملت، 
کشور و ســرزمین ما تجاوز می کند، غیرت 
ملــی در وجــود همه این افــراد و جریانات 
هست؛ همه دلشان برای ایران، ملت و کشور 
می سوزد و دلشان می خواهد که ایران در اوج 

و سربلندی باشــد. بنابراین، این غیرت ملی 
آن ها را به سو، سوق داد.

علیرغم این که شــاید با دولت و نظام زاویه 
داشته باشند، اما این زاویه را نادیده گرفتتد 
و در مقابل دشــمن متجاوز ایستادند و اعلام 
آمادگی برای پوشــیدن لباس رزم و مقابله با 
دشمن کردند و گفتند دشمن باید از جنازه 
ما عبور کند تا دستش به خاک ایران برسد. 
این ها نعمت بزرگی اســت و امیدوار هستیم 
که در جذب ایــن افراد کوتاهــی نکنیم تا 

انسجام ملی حفظ شود.
با گروه حداقل گرا و خودبزرگ بین 

نمی توان کشور اداره کرد
* دربــاره بایدها صحبــت کردید. اما فکر 
می کنیــد چه نبایدهایــی در این باره وجود 
دارد؟ برای نمونه ما هفته گذشــته شاهد آن 
بودیم که حرف یکی از مسئولان صدا و سیما 
]وحید جلیلــی[ که کلمه آغل را برای وطن 
به کار برد واکنش برانگیز شــد گویی اولین 

شکاف را بر انسجام وارد کرد ...
این دیدگاه هــا در انتخابات اخیر هم وارد 
عرصه سیاســی شــد و کاندیدا داشت. علت 
این که ما در مقابل چنین دیدگاهی ایستادیم 
و از دیدگاه ها آقای پزشــکیان، نه شــخص 

ایشان حمایت کردیم، همین بود.
علــت این حمایــت این بود کــه گروهی 
حداقل گــرا، خودبیــن و خودبزرگ بین که 
دیگــران را کوچــک می بیننــد، کشــور را 

نمی توانند اداره کنند.
من بارها گفته ام که اگر آقای پزشــکیان 
در انتخابــات حضور نداشــت، چند درصد 
مردم پای صندوق هــای رای می آمدند؟ اگر 
ریاســت جمهوری  انتخابات  ناکرده،  خدای 
مثل انتخابات مجلس بود، دشــمنان ما چه 

دندان هایی برای ما تیز می کردند؟
حضور مقتدارنه ملت در انتخابات ریاســت 
جمهوری باعث شد که دشمن متوجه پایگاه 
مردمی و محکم در جمهوری اســلامی شود. 
حدود ۵0 درصــد از مردم پای صندوق های 
رای آمدنــد و اگر دیدگاه آقای پزشــکیان 
مطرح نمی شــد، چنــد درصد مــردم پای 
صندوق رای می آمدند و الان دشمن با ما چه 

برخوردهایی می کرد؟

ما بــا این دیــدگاه حداقل گــرا که فقط 
خودشــان را مســلمان، انقلابــی، مومن و 
ولایتمدار می دانند، نمی توانیم کشور را اداره 

کنیم.
من در دوران انتخابات ریاســت جمهوری 
یک حرکت غیر قابل پیش بینی انجام دادم 
و با ۴0 ســال ســابقه اصولگرایــی از آقای 
پزشکیان حمایت کردم که برای همه تعجب 
برانگیز بود. برخی به من می گفتند شــما که 
اصولگرا هســتید چرا از یــک اصلاح طلب 
حمایت می کنید؟ اینان با ولایت زاویه دارند.

من بــه آن هــا می گفتم که شــما بعدها 
خواهیــد دید کــه یکــی از ولایتمدارترین 
مدیران کشور آقای پزشــکیان است. امروز، 
ما در این بحران های بزرگ و جنگ شــاهد 
مردانگی و ایســتادگی افــرادی چون آقای 
پزشــکیان بودیم و دیدیم که چگونه پشت 
ســر مقام معظم رهبری، محکم ایســتاد و 
صحبتی بــه جز صحبت آقا نداشــت. او در 
مقابل دشمنان، تمام قد ایستاد و گفت مگر 
جان ما را بگیرید که بخواهید به کشــورمان 

دسترسی داشته باشید.
ما این شناخت را از او داشتیم، می دانستیم 
کــه چگونــه این وحــدت ملی بر اســاس 
حضورچنین افرادی شکل می گیرد. بنابراین، 
باید فضا را به سمت اکثریت قاطع ملت ایران 
که پای نظام، ایران و کشــور می ایســتند، 
ببریم تا خود را در انقلاب اسلامی، جمهوری 
اســلامی و آینده درخشان این کشور سهیم 
بدانند؛ آن ها را نباید منزوی و جدا کرد. آن ها 
هم ملت ایران و مســلمان هستند و دوست 

دارند که جمهوری اسلامی در اوج باشد.
با ایــن نگاه هــای حداقل گرایانه کشــور 
را نمی شــود اداره کــرد. البته رســانه ملی 
این روزها بســیار توجــه دارد. من به اغلب 
برنامه های تلویزیونی و رادیویی توجه می کنم 
و می بینم که در برنامه هایشــان از طیف ها و 
شــخصیت های مختلفی دعوت و برانسجام و 
وحدت ملی بســیار تاکید می کنند. اما باید 

تحولاتی عمیق تر از این ها اتفاق بیفتد.
را  دیدگاه هایشان  نیســتیم،  موافق حذف 

تغییر دهند
* آن تنگ نظــری که گفتیــد، در برخی 
مدیران و مسئولان بخش های مختلف وجود 
دارد. با توجــه به این جنــگ ۱2 روزه، آیا 
وقت آن نرســیده که برای ایجاد یک صدایی 
در بخش های مدیریتی و سیاســی کشــور 

تجدیدنظر اساسی شود؟
خیر؛ معتقد نیستم که ما مانند آن ها عمل 
کنیــم و آن هــا را حذف کنیم. مــن با نگاه 
حذفی موافق نیستم. اما توقع و انتظار ما این 
است که این افراد، دیدگاه های خود را تغییر 
دهند. البته حضــور چنین افرادی در دولت 

درست نیست.
در زمان ریاســت جمهوری آقای روحانی 
که نماینــده مجلس بودم، اســتاندار دولت 
آقای روحانی راجع به مدیران با من صحبت 
می کرد، من به او گفتــم که این حق دولت 
است تا مدیران متناســب با خود را انتخاب 
کند و توقع ندارم که دولت، مدیرانی مخالف 
نظرات خــودش را منصوب کنــد. یعنی ما 
نمی توانیم وزیران یا استانداری داشته باشیم 
که با نظرات رئیس جمهور مخالف باشند. من 
با حذف موافق نیستم، اما باید به اتفاقاتی که 
این روزها برای جمهوری اســلامی می افتد، 

توجه کنیم.
من اخیرا در یک توئیت نوشــتم که جنگ 
حق و باطل تمام شــدنی نیست، اما نوع آن 
تغییر می کند. بنابراین، همیشــه باید آماده 
رزم باشیم. این اتفاقات همیشه ممکن است 
برای جمهوری اســلامی بیفتد. پس باید به 
ایــن توجه کنیم که ما به ملــت نیاز داریم. 
زمانی که پایگاه نظام، ملت و مردم هســتند، 
هیچ قدرتی نمی تواند به این ملت و کشــور 

صدمه وارد کند.

نسخه ضروری برای پساجنگ؛ حذف نکنید، اصلاح کنید؛

همه برای ایران، ایران برای همه

گروهی حداقل گرا، خودبین و خودبزرگ بین که دیگران را 
کوچک می بینند، کشور را نمی توانند اداره کنند.
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فرصتی برای بازنگری در دکترین دفاعی ایران

جای خالی موشک های قاره پیما
 در روزهای سخت

محمد مونسان

این یــک بازدارندگی بالقوه اســت. ایران از 
فناوری موشــک های ماهواره بر برخوردار است 
که برخی از آنها مانند موشک ماهواره بر قاصد 
)ســنگین ترین ماهواره بر ایران( دارای وزن کل 
۵2 تنی اســت و می تواند مبنایی برای ساخت 
موشک قاره پیما باشد. در این موشک ها می توان 
با کاهش سوخت و برد، بر افزایش وزن محموله 
قابل حمل )مواد انفجاری و سر جنگی( افزود. 
همچنیــن بالعکس، با کاهــش وزن محموله 

می توان بر وزن سوخت و مقدار برد افزود. 
یکی از تهدیدات ذاتی موشک های قاره پیما، 
احتمال و توانایی حمل کلاهک هسته ای است. 
موشک های قاره پیما، موشک های سنگین وزن 
با قابلیت های متنوعــی در برد و وزن محموله 
)سر جنگی( هستند. آنچه مصطلح است اینست 
که حداقل وزن یک کلاهک هســته ای بارشی 
MIRV بــا قابلیت نصب بر موشــک، 2 و نیم 
تن و کلاهک اتمی معمولی )غیربارشی( ۵00 
کیلوگرم است. فعلا موشک های تاکتیکی ایران، 
اغلب دارای وزن ســر جنگی ۵00 کیلومتری 
با برد 2000 کیلومتری هستند. فقط موشک 
خرمشهر۴ اســت که دارای سر جنگی ۱۵00 
کیلوگرمی است ولی برد آن باز هم محدود به 
2000 کیلومتر است. یعنی هنوز هیچ موشکی 
که ســر جنگی 2 تنی حمل کنــد و برد قاره 
پیما یعنی بیش از ۵000 کیلومتر داشته باشد 

نداریم. 
در ســال های گذشــته، ایران به طور مکرر و 
پیوسته آزمایش موشکی انجام می داد که اغلب 
هم رســانه ای می شــدند. ولی در این روزهای 
حســاس هیچ خبری از یک آزمایش موشکی 
جدید نیســت. در شرایط روانی کنونی جامعه، 
آزمایش یک موشک قاره پیما حتی با سر جنگی 
سبک، می تواند روحیه مردم جامعه را دو چندان 

کند و در عین حال، پیام تهدید مستقیمی به 
اروپایی ها ارســال کند. اگــر حاصل ضرب برد 
موشــک و ســر جنگی آن را یک مبنا در نظر 
بگیریم این عدد برای موشک های ایرانی کمتر 
از 3 میلیون )موشــک خرمشهر۴ با برد 2000 
کیلومتر و وزن ســرجنگی ۱۵00 کیلوگرم با 
وزن کل حــدود 22 تن( اســت و معمولا برابر 
800 هزار است در حالی که این عدد برای یک 
موشک قاره پیما از 30 میلیون تا ۱80 میلیون 
)کیلوگرم- کیلومتر( است مثلا موشک روسی 
سارمات دارای برد ۱8 هزار کیلومتر با کلاهک 
۱0 تنی و وزن کل 220 تن اســت. این اعداد 
و ارقام نشــان می دهد که ایران برای رسیدن 
به موشــک قاره پیما به یک جهش حداقل ۱0 

برابری نیاز دارد.
ذخیره یک موشک قاره پیمای 

استراتژیک در ازای صدها موشک 
تاکتیکی

 شاید به نظر برسد که هزینه موشک های 
قاره پیمــا که از آنها به عنوان موشــک های 
اســتراتژیک نام برده می شود، چندین برابر 
موشــک های تاکتیکی )مانند موشــک های 
فعلی ایران( باشــد. این مطلب درست است 
ولی نکته ای که وجود دارد اینست که نیازی 
بــه ذخیره هزاران یــا ده ها هــزار فروندی 
موشک های اســتراتژیک نیست بلکه ذخیره 
آنهــا معمولا به چنــد صد فرونــد محدود 
با  می شود. چراکه موشــک های استراتژیک 
توانایی حمل کلاهک هســته ای صرفا برای 
به  پرتاب می شوند  اســتراتژیک  کاربردهای 
گونه ای که تغییر محسوسی در نتیجه جنگ 

ایجاد کنند.
به طور مشخص تر می توان گفت که هیچ گاه 
یک موشک قاره پیمای استراتژیک با برد 8000 
کیلومتر از این سوی کره زمین به آن سوی کره 
زمین شلیک نمی شــود تا با یک کلاهک یک 
تنی، صرفا یک یا چند ســاختمان را تخریب 
کند. چنین کاری اصلا صرفه نظامی ندارد. در 
همه عملکردهــای نظامی دو چیز در کنار هم 
سنجیده می شوند که توجیه-پذیری کاربرد یک 
سلاح را مشخص می کند: ۱( هزینه اقتصادی 
ســلاح 2( فایده نظامی سلاح )تاثیرگذاری بر 
صحنه نبرد(. هرچه هزینه یک ســلاح بیشتر 
باشــد باید تاثیرگذاری نظامی آن نیز بیشــتر 
باشد. لذا موشــک های استراتژیک معمولا کم 
تعداد هســتند )به دلیل هزینه های بسیار بالا( 
ولی تاثیرگذاری خارق العاده ای در صحنه نبرد 
دارند. حتی اگر این موشک ها به جای کلاهک 

هســته ای، از مواد اورانیومی ضعیف شــده در 
کلاهک انفجاری خود اســتفاده کنند )با وزن 
ســر جنگی ۵00 کیلوگرم یا کمتــر(، باز هم 
می توانند یک شهر یا حداقل منطقه بزرگی از 
یک شهر را به طور کامل نابود کنند. در برخی از 
این موشک ها نیز صرفا ایجاد آلودگی رادیواکتیو 
یا آلودگی میکروبی شدید مد نظر است بدین 
صورت که به جای حمل کلاهک های انفجاری، 
در بالای آسمان یک شــهر مواد آلوده پخش 
می کننــد که می توانــد بســیار خطرناکتر از 

تسلیحات متعارف باشد.    
هزینه اقتصادی و فایده نظامی ایران 

چگونه توجیه می شود؟
با توضیحات داده شده، ســوال اصلی اینجا 
اینست که فرضا ایران امروز یک موشک قاره پیما 
را آزمایش کند. با توجه به اینکه ایران ســلاح 
هســته ای ندارد و سلاح میکروبی و شیمیایی 
هم قصد استفاده ندارد، هزینه اقتصادی و فایده 
نظامی آن چگونه توجیه می شود؟ در اینجا باید 
گفت که در چالش 20 ســاله پرونده هسته ای 
ایران، غربی ها همواره در ترس و هراس ســلاح 
هسته ای ایران بوده اند و حتی برخی کارشناسان 
ارشــد نظامی و مقامات عالی رتبه سیاسی آنها 
اعلام کرده اند کــه ایران یک هفته یا چند روز 
با سلاح هسته ای فاصله دارد. در شرایط کنونی 
با تعلیق همکاری ایــران با آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی، در دوران »ابهام هســته ای« به 
ســر می بریم که نگرانی غربی ها را صد چندان 
کرده اســت. دقیقا چنین شرایطی )در صورت 
داشتن موشک های قاره پیما( یک بازدارندگی 
بالقوه ایجاد می کند یعنی آنها را همیشه در این 
اضطراب نگه می دارد که ایران هر لحظه که اراده 
کند، ظرف چند روز می تواند مستقیما خاک آنها 

را مورد حمله اتمی قرار دهد. 
آیا حامل های دریایی موشک در ایران 

وجود دارد؟
از روی  لزومــا  اســتراتژیک  موشــک های 
لانچرهــای زمینی پرتاب نمی شــوند بلکه در 
دنیــا اغلب آنهــا روی شــناورها و به خصوص 
زیردریایی ها مســتقر هســتند. در ایران، هم 
فناوری موشــک وجود دارد و هم زیردریایی و 
ناو جنگی ولی متاسفانه در یک سیاستگذاری 
غلط در دکترین دفاعی، هیچ یک از آنها قابلیت 
حمل و پرتاب موشــک های دوربرد و حتی برد 
متوسط را هم ندارند. اگر ناوها و زیردریایی های 
ایران از ســال های قبل قابلیت حمل و پرتاب 
موشک، حتی موشــک های تاکتیکی فعلی با 
برد 2000 کیلومتر را دارا می شدند، ایران دارای 

گزینه های متعددی در حمله به دشمنان خود 
بود و می توانســت از آب های دور دســت کره 
زمین به دشــمنان خود حمله کند. فعلا ایران 
متاسفانه یک گزینه بیشتر ندارد و آن هم پرتاب 
از لانچرهای زمینی از مرزهای غربی. دشمنان 
ایران و هم پیمانان آنها، با اطلاع از تنها گزینه 
ایران، همانند وعده صادق ۱ و 2 و 3، حلقه های 
دفاعی چند لایه در اطراف مرزهای غربی ایران 
تشکیل دادند تا موشک های کمتری به اسرائیل 
برسند. اینها نگرش هایی هستند که حتما باید 

در دکترین دفاعی جدید ایران اصلاح شوند.  
اولویت هدف گذاری بر اروپا یا 

آمریکا؟
ایران برای دسترســی به خــاک آمریکا )با 
فرض نداشــتن قابلیت پرتاب موشک از روی 
زیردریایی و ناو(، باید موشــک هایی با برد ۱۱ 
هزار کیلومتر داشــته باشــد که تامین آن در 
آینده نزدیک چندان ممکن نیست. ولی برای 
دسترسی به خاک اروپا به خصوص کشورهایی 
مانند فرانسه و آلمان )که در نقش تامین کننده 
اصلی تسلیحات اسرائیل ظاهر شده اند( صرفا 
برد ۴000 کیلومتــر )از مرزهای غربی ایران( 
کفایت می کند. فراموش نکنیم که همه آنها در 
قالب اتحاد ناتو با هم مشارکت دارند و تهدید 
خاک یکی از آنها، فشــار را مستقیما بر سایر 
اعضا نیز توزیع می کند و لذا از بی مســئولیتی 
ســایر اعضای ناتو مانند آمریکا نیز جلوگیری 
می کند. اما اگر ایران مستقیما روی هدف قرار 
دادن خاک آمریکا تمرکز کند به مثابه »سنگ 
بزرگ علامت نزدن« اســت. با توجه به اینکه 
ایــران پلتفرم های دریایــی )زیردریایی و ناو( 
پرتاب کننده موشک دوربرد ندارد، پرتاب موفق 
و اصابت از فاصله بسیار دور ۱۱ هزار کیلومتری 
بسیار بعید به نظر می رسد. لذا اولویت دسترسی 
به خاک اروپا یک اولویت معقول، در دسترسی 
و ســریعتر اســت و بــرای اولویت های بعدی 
می توان روی دسترسی به خاک آمریکا تمرکز 

کرد.
عدم درس عبرت ایران از اتفاقات 

گذشته
جمهوری اسلامی ایران در چهار دهه گذشته، 
جایگاه قدرت نظامی خود را در حد و اندازه یک 
»قدرت منطقه ای« تعریــف کرده در حالی که 
مواجهه نظامی محتمل آن همواره با قدرت های 
بزرگ جهانی بوده است. اتفاقات دو سال گذشته 
به خصوص چند ماه گذشته و به طور ویژه در چند 
هفته گذشته )که مستقیما به خاک ایران حمله 
شــد(، نقایص دکترین دفاعی ایران را به خوبی 

نشــان داد. اینها همگی فرصت هایی بودند تا 
ایران در یک عملکرد هوشــمندانه از دو سال 
قبل شروع به اصلاح فوری دکترین دفاعی خود 
می کرد که متاسفانه ایران هرگز عبرت نگرفت و 
دکترین خود را اصلاح نکرد و تا جایی این غفلت 
را ادامه داد تا مســتقیما به خاک ایران و مراکز 
نظامی و هسته ای و مسکونی ایران حمله های 
شدیدی شــد. در یک گام عقب تر، در موضوع 
شهادت ســردار سلیمانی در سال ۱398 که با 
هدف تحقیر ایران انجام شد، آمریکا مستقیما 
این حمله را انجام داد و مسئولیت آن را نیز بر 
عهده گرفت و حتی برای تحقیر ایران، فیلم آن 
را نیز پخش کرد. اگر ایران در همان ســال 98 
متوجه عدم بازدارندگی خود در برابر ابرقدرت ها 
می شــد و فورا دکترین دفاعــی خود را اصلاح 
می کرد، قطعا هیچ یک از اتفاقات تلخ دو ســال 
گذشته به خصوص اتفاقات چند هفته گذشته 
رخ نمی داد. متاســفانه به نظر می رسد ساختار 
دکترین نظامی و دفاعی ایران به یک صلبیت و 
جمود دچار بوده و حاضر به هیچ تغییری نیست. 
شاید هم دچار یک اشتباه استراتژیک و فریب 
خوردگی در »جنگ شــناختی« شدیم بدین 
صورت که دشــمنان، نقاط قوت ما را »بیش از 
حد بزرگ« جلوه دادند و نقاط ضعف ما را پنهان 
کردند تا ما را به این جمع بندی برسانند که در 
»همین جایی که هستیم کفایت می کند«. شاید 
هم مسئله نفوذ مطرح بوده تا پیشنهادهای موثر 
به دست فرماندهان ارشد نظامی نرسد. داستان 
هرچه بود، نتیجه آن، تاوان های ســختی بود 
که دادیم که اگــر باز هم از آنها عبرت نگیریم 
باز هم ضربات سخت تر و سنگین تری را پذیرا 
خواهیم بود. این ســیر صعودی ضربات آنها به 
ایران از شــهادت سردار سلیمانی )سال 98( تا 
جنگ غزه )۱۴02( و ســوریه )۱۴03( و یمن 
و سپس حمله مستقیم ۵ آبان ۱۴03 اسرائیل 
به ایران و ســپس حمله مســتقیم 23 خرداد 
۱۴0۴ اسرائیل به ایران و سپس حمله مستقیم 
۱ تیر ۱۴0۴ آمریکا به تاسیســات اتمی ایران 
کاملا مشهود اســت. خدا کند که فرماندهان 
ارشد نظامی ایران و مقامات عالی رتبه سیاسی 
گرفتار »جنگ شــناختی دشــمن« نشوند و 
به جای »پیروز مطلق« دانستن خود، فورا اقدام 
به اصلاح دکترین دفاعی ایران کنند تا فجایع 
بعدی را شــاهد نباشیم. آنچه مطمئن هستیم 
اینست که اگر این در همچنان بر همان پاشنه 
)دکترین( قبلی بچرخد، باید منتظر حملاتی 
ده ها بار ســنگین تر و تلخ تر باشیم و این رویه، 

نقطه توقفی نخواهد داشت. 

علی امیــری، محمد قراچورلو و علیرضا 
ایرانشاهی

رژیم صهیونیســتی در روز جمعه 23 خرداد 
۱۴0۴، حملات خود را علیه برنامه هسته ای ایران 
آغاز کرد. این عملیات که »شیر در حال طلوع« 
نام داشت، دو بخش داشت: الف( حملات هوایی 
سنگین علیه دو سایت های غنی سازی ایران. ب( 
حملات هدفمندتــر در تهران برای از بین بردن 
عالی ترین مقام نظامی دولت ایران. هدف از این 
عملیات متوقف کردن چیزی بود که اســرائیل 
پیشرفت ســریع تهران در توســعه سلاح های 

هسته ای می دانست. 
در همیــن رابطــه طــی دوازده روز درگیری 
طرفین تعداد زیادی از شــهروندان غیر نظامی 
ایرانــی به قتل رســیدند و به تعــداد زیادی از 
واحدهای مسکونی و زیرساخت های غیر نظامیان 

آسیب فراوانی وارد آمد. با توجه به شروع آتش بس 
از سوی طرفین حاضر این پرسش مطرح می شود 
که حقوق بین الملل ظرفیت تنبیهه اشــخاص و 

دولت ها جنایتکار را داراست یا خیر.
در ابتــدا باید بــه موضع دیــوان بین المللی 
کیفــری مراجعه کرد، دیوان بین المللی کیفری 
در 2۱ نوامبــر 202۴ در راســتای تحقیقات در 
مورد جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت حکم 
بازداشت دو مقام ارشد اسرائیلی، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اســرائیل، و یوآو گالانت، وزیر دفاع 
سابق اسرائیل را به اتهام :»مسئولیت ادعایی در 
جنایات جنگی گرسنگی دادن به عنوان روشی 
برای جنگ و هدایت عمدی حمله علیه جمعیت 
غیرنظامی و جنایات علیه بشریت شامل قتل، آزار 
و اذیت و ســایر اقدامات غیرانسانی از حداقل 8 
اکتبر 2023 تا حداقل 20 مه 202۴« صادر کرد. 
بلافاصله اسرائیل از شعبه دیوان درخواست کرد 

که هرگونه رسیدگی در دیوان در مورد وضعیت 
مربوطه از جمله بررســی درخواست های صدور 
حکم بازداشــت برای بنیامیــن نتانیاهو و یوآو 
گالانت که توسط دادســتانی در 20 مه 202۴ 
ارائه شده بود را متوقف کند. شعبه رسیدگی کنند 
دیــوان بین المللی کیفری معتقد بود که دلایل 
معقولی وجود دارد که نشان می دهد هر دو فرد، 
عمداً و آگاهانه جمعیت غیرنظامی غزه را از اقلام 
ضروری برای بقای خود از جمله غذا، آب، دارو و 
لوازم پزشکی، و همچنین سوخت و برق از حداقل 
8 اکتبر 2023 تا 20 مه 202۴ محروم کرده اند.

با عنایت به مقدمات فوق و تجاوزات اخیر ۱2 
روز اســرائیل و آمریکا به ایران سوالات متعددی 

مطرح می شود:
۱ - توجیه حقوقی اسرائیل برای حمله به خاک 
ایران چیست در حالی که ایران مشغول مذاکره با 

آمریکا در مورد برنامه هسته ای بود؟

2 - آیا اصولا دارندگان غیرقانونی سلاح هسته 
ای خــارج از معاهده NPT می توانند دولت های 
فاقد سلاح هسته ای عضو قانونی همان معاهده 
را به چالش بکشــند؟ آیا مبنای حقوقی چنین 
رفتــاری در مورد معاهده منع گســترش وجود 

دارد؟
3 - چــه ضمانــت اجرایی بــرای صیانت از 
تاسیسات هســته ای قانونی کشــورهای عضو 
معاهده منع گسترش  NPT وجود دارد که تحت 
نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند؟ آیا 
حمله اســرائیل و آمریکا به تاسیسات هسته ای 
قانونی ایران به احراز مسئولیت بین المللی آن دو 
در قبال ارتکاب چنین تخلفی منجر نخواهد شد؟ 
چه ترتیبات قانونی در قالب کدام نهاد بین المللی 
در چارچوب معاهده منع گسترش یا خارج از آن 

پیش بینی شده است؟ 
۴ - آیا ســایر دولت ها، سازمان ها و نهادهای 

بین المللی مانند ســازمان همکاری اسلامی یا 
جنبــش عدم تعهد می توانند به عنوان ذی نفع 
معنوی علیه حمله کننده به تاسیسات هسته ای 

باشند؟
۵ - اصولا مسئولیت دولت صاحب تاسیسات 
هســته ای در راستای صیانت از جمعیت خود و 
سایر کشورهای همجوار در برابر پرتوهای هسته 
ای ناشی از حملات غیرقانونی علیه تاسیات هسته 
ای چیست؟ نقش شــورای امنیت و آژانس بین 

المللی انرژی اتمی در این زمینه چیست؟
۶ – اصــولا دولت ایــران چگونه مــی تواند 
درخواست غرامت بابت خسارات مادی و معنوی 
وارده در اثر حملات اســرائیل و آمریکا کند؟ نزد 
کدام نهاد یا نهادهای بین المللی و بر اساس کدام 
مبنای حقوقی بین المللی می تواند شکایت ببرد؟

چالش ها و پرسش های حقوق بین الملل در مورد جنگ دوازده روزه

ایران به کجا شکایت برد؟
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کارشناســان اقتصادی معتقدند بازار 
سرمایه که اکنون در پایین ترین سطوح 
ارزشی خود قرار دارد در صورت تثبیت 
شرایط سیاسی و تضمین مجدد امنیت 
سرمایه گذاری بتواند تبدیل به گزینه ای 
جذاب شود؛ امری که تحقق آن نیازمند 
تدبیر و راهکار عملی دولت و نهاد های 
نظارتی است. بازگشت تدریجی اعتماد 
گرچه هنوز به سطوح قبلی نرسیده، اما 
می تواند همراه با حمایت های اساســی 
دولت روند ریزشــی بازار را متوقف کند 
و شرایط را برای آغاز جدی فاز اصلاحی 

فراهم سازد.
به گزارش روزنامه »صبــح امروز« و 
به نقل از اقتصاد 2۴ - با گذشت مدت 
کوتاهی از پایان جنگ ۱2 روزه ایران و 
اسرائیل، بازار سرمایه همچنان روز های 
پرفرازونشیبی را تجربه می کند؛ اگرچه 
بورس در روز دوشنبه ۱۶ تیر ماه ۱۴0۴ 
با رشــد  ۱9 هزار واحدی توانست روند 
منفی روز های گذشــته را جبران کند، 
اما ممکن است بورس در روز های آینده 
روند نزولی و هیجانی را ادامه دهد. طی 
روز های گذشته شرایط حاکم بر بورس 
باعث شد بســیاری از سرمایه گذاران با 
نگرانی از تکرار بحران و توقف معاملات 

اقدام به خروج از بازار کنند.
دولت نیز طی روزهای گذشته وعده 
بسته حمایتی به ســهامداران داده بود 
و روز گذشــته نیز خبر تزریق ۶0 هزار 
میلیــارد تومان توســط بانک مرکزی 
به بازار ســرمایه، باعث شــد بازار روند 
اصلاحی به خود گیرد و شاخص مثبت 

شود.
اما همچنان تجربه نشــان می دهد، 
صــرف اعلام حمایت و یــا تزریق پول 
نیز نمی توانــد اعتماد از دســت رفته 
ســرمایه گذاران را ترمیم کند. هرچند 
وضعیت بازار در روز گذشــته نشــان 
می دهــد حمایت هایــی از بــازار برای 

متعادل سازی صورت گرفته است.
از ســوی دیگر کارشناسان اقتصادی 
معتقدند بازار ســرمایه کــه اکنون در 
پایین ترین ســطوح ارزشــی خود قرار 
دارد در صورت تثبیت شــرایط سیاسی 
و تضمین مجدد امنیت سرمایه گذاری 
بتواند تبدیل به گزینه ای جذاب شــود؛ 
امری کــه تحقق آن نیازمنــد تدبیر و 
راهکار عملی دولت و نهاد های نظارتی 

است.

بازگشت تدریجی اعتماد گرچه هنوز 
به سطوح قبلی نرســیده، اما می تواند 
همراه با حمایت های اساسی دولت روند 
ریزشــی بازار را متوقف کند و شرایط را 
برای آغاز جدی فاز اصلاحی فراهم سازد.
راهکار اساسی برای آرامش بازار 

سهام
نوید رجایی، کارشناس بازار سرمایه در 
خصوص شرایط فعلی بازار در گفت و گو 
با اقتصاد 2۴ اظهار داشت: »بازار سرمایه 
اکنون با ریســک سیستماتیکی مواجه 
است و نمی توان چشم اندازی روشن را 
متصور بود که اتفاقات ناخوشایند گذشته 

تکرار نخواهند شد.«
وی افزود: »شــواهد موجود نشان از 
تداوم ریســک تنش ها دارد و احتمال 
پایداری آتش بس نیز چندان بالا نیست؛ 
بنابرایــن ســرمایه گذاران باید جوانب 

احتیاط را بیش از پیش رعایت کنند.«
رجایــی در خصــوص جایگزینــی 
بازار های دیگر گفت: »باید توجه داشت 
که نقدشــوندگی بازار های موازی مانند 
بازار ملک و طلا نیز در شــرایط بحرانی 
و جنگی چندان بالا نیست و نمی توانند 
مقصد امنی برای سرمایه گذاران باشند.«

این کارشــناس بازار ســرمایه افزود: 
»تجربه گذشــته نشــان داده است که 
صرف اتکا به جلسات حمایتی مسئولان 
نتیجه بخش نیســت و حتــی تزریق 
نقدینگــی و چاپ پول نمی تواند بازار را 

نجات دهد.«
وی راهکار اساســی برای آرامش بازار 
سهام را معرفی ابزار های حمایتی دانست 
و یادآور شــد: »باید حداقل ۱00 همت 

اوراق اختیار تبعی منتشــر شود تا بازار 
از حالت هیجانی و پنیک خارج گردد.«

رجایــی همچنین عنوان کــرد: »در 
صورت عدم اجرای این راهکار، هرگونه 
خریــد و حمایتی که صــورت گیرد، 
بلافاصلــه با عرضه شــدید از ســوی 
سهامداران خرد و حتی حقوقی ها روبه رو 

خواهد شد.«
ایــن کارشــناس اقتصــادی راهکار 
کوتاه مدت برای کنترل شرایط فعلی بازار 
را ایجاد »بــازار توافقی« خواند و اظهار 
داشت: »به نظر می رسد بهترین راه در 
شــرایط کنونی حمایت از شکل گیری 
بازار توافقی باشــد که هر کس تمایل 
داشــت بتواند حتی با نــرخ 20 تا 30 
درصد پایین تر، ســریعاً ســهم خود را 

بفروشد.«
رجایی با انتقاد از شیوه مدیریت بحران 
در بازار سرمایه اظهار داشت: »تصمیم 
کاهش دامنه نوسان از ابتدا اشتباه بود؛ 
بــه جای تقویت نقــش بازارگردان ها و 
عمق بخشی بازار، صرفاً دامنه نوسان را 

محدود کردند.«
وی در پایان گفت: »شیوه بازگشایی 
اخیر بازار نشــان داد کــه هیچ برنامه 
منسجم و مناسبی برای بازگرداندن بازار 

سرمایه به تعادل اندیشیده نشده بود.«
تعلل در حمایت از بازار سرمایه 

می تواند خسارت بار باشد
محمــد غفــوری، دیگر کارشــناس 
بازار ســرمایه نیز در گفت و گو با اقتصاد 
2۴ با بیان اینکــه جنگ همواره عامل 
بحران آفرینــی اســت، گفــت: »اگــر 
بی تدبیری به بحران اضافه شود، بحران 

به فاجعه تبدیل خواهد شد.«
وی افزود: »متأســفانه پس از جنگ 
اخیر شاهد آن بودیم که بازار سهام وارد 
بحرانی جدی شــد. پیش از بازگشایی 
بازار، فعالان هشــدار داده بودند که اگر 
قرار است حمایتی شــکل بگیرد، باید 
پیش از باز شدن صورت پذیرد؛ این که 
مسئولان بنشینند و صبر کنند تا بحران 
عمق پیدا کند و ســپس جلسه برگزار 

کنند، کارایی نخواهد داشت.«
این کارشــناس بازار ســرمایه با ذکر 
اهمیت بورس به عنــوان نبض اقتصاد 
کشــور، خاطرنشــان کرد: »امروز بازار 
ســرمایه ما به عنوان یک نشانگر مهم 
نیازمند  از همیشــه  بیــش  اقتصادی 
مدیریت حرفه ای و برنامه ریزی دقیق تر 
است؛ برنامه نداشتن ها می تواند آسیب 

جدی به بازار وارد کند.«
وی در خصــوص رفتار ســهامداران 
نیز گفت: »طبیعتاً در شــرایط بحرانی 
فروش هــای هیجانــی رخ می دهد، اما 
مداخــلات حمایتی و حضور بازارســاز 
می تواند به کاهش این تنش ها و فشــار 

فروش کمک کند.«
غفوری درباره تاثیــر تزریق ۶0 هزار 
میلیــارد تومان توســط بانک مرکزی 
به بازار ســرمایه در رونق مجدد بورس 
خاطرنشان کرد: »پیشتر هم گفته بودم 
که تعلل در اقدامات حمایتی برای بازار 
امروز سم بوده و هر روز که بگذرد، هزینه 
بحران بــرای تمام اقتصاد گســترده تر 
خواهد شد. این تخصیص منابع باید هر 
چه سریع تر صورت می گرفت؛ هرچند 
که تزریق امروز آن بهتــر از فردای آن 

بود.«
این کارشناس بازار سرمایه همچنین 
وظیفه سازمان بورس را تنها تأمین مالی 
و عرضه اولیه ندانست و گفت: »یکی از 
رسالت های مهم سازمان بورس مدیریت 
شرایط بحرانی اســت؛ از متولیان بازار 
سرمایه، بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و 
دیگر نهاد ها خواهش می کنیم هر اقدامی 
که برای سامان دادن به بازار امکان پذیر 
است، با قدرت و قاطعیت انجام بدهند.«

غفوری در پایان تصریح کرد: »شرایط 
بنیادی بیشتر سهم ها مناسب است، اما 
وقتی بحران و هیجان بر بازار حاکم شود 
دیگر تحلیل محوری ندارد و اینجا است 
که نقش بازارساز ها پررنگ تر از گذشته 

خواهد شد.«

تبلیغات فضای مجازی درخصوص پرداخت وام، کلاهبرداری است
بانک مرکزی اعلام کرد که صفحات فضای 
مجازی در خصوص پرداخت وام، صرفاً دامی 
برای کلاهبرداری، از بین بردن سرمایه افراد 

و جذب مخاطب است.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از مهر، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: به اطلاع هموطنان 

گرامی می رســاند برخی افراد ســودجو در 
شــبکه های اجتماعی با راه اندازی صفحه، 
اقدام بــه تبلیغات در خصــوص پرداخت 
وام تحت عناویــن مختلف کرده اند که این 
صفحات صرفاً دامی بــرای کلاهبرداری، از 
بین بردن ســرمایه افراد و جذب مخاطب 
اســت. بنابر گزارش بانک مرکــزی، تمام 

صفحــات مرتبط بــا اعطــای وام که در 
شــبکه های اجتماعی ازجمله اینستاگرام و 
تلگرام و سایر شبکه های اجتماعی در حال 
فعالیت می باشند هیچ گونه ارتباطی با بانک 
مرکزی و شبکه بانکی ندارند و برای معرفی 
خود از آرم و عنوان بانک مرکزی و شــبکه 

بانکی سوءاستفاده می کنند.

راهکارهای اساسی برای آرامش 
بازار سرمایه از زبان کارشناسان

بیت کوین در رشد قیمت بی رقیب شد
قیمت بیت کویــن در حال حاضر هنوز 
3.2 درصد از بالاترین قیمت خود، ۱۱۱ 
هزار و 9۷0 دلار که در 23 ماه مه ثبت 
کرد، پایین تر است، با این حال، عملکرد 
۱2 ماهه گذشــته آن، بیشــتر رقبای 

سرمایه گذاری را کنار می زند.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقل از ایســنا، در طول ۱2 ماه گذشته، 
شاخص نزدک کامپوزیت، ۱0.9 درصد 
اس اندپی/ای اس ایکس 200  و شاخص 

به میزان ۱0.8 درصد رشــد داشــتند. 
همچنین ســرمایه گذاران طلا عملکرد 
بهتری نسبت به دنبال کنندگان شاخص 
داشــته اند، اما فلــز زرد رنگ همچنان 
عملکرد ضعیف تری نسبت به بیت کوین 
ثبت کرده، به طوری که قیمت طلا طی 
یک سال گذشته، ۴۱.3 درصد افزایش 
یافت، با این حال، هیچ کدام از این ها به 
رشــد 9۶.۶ درصدی قیمت بیت کوین 
نزدیک نیســتند. طبق گزارش سایت 

موتلی فول استرالیا، منا تئودورو، یکی از 
بنیانگذاران صرافی ارز دیجیتال »کوین 
بیت کوین  گفت:   )Coinstash( استش« 
هفته گذشته را با ثبت بالاترین قیمت 
۱09 هــزار و 229 دلار آمریکا به پایان 
رســاند. وی به تعدادی از عوامل موثر 
در افزایش قیمت بیت کوین به بالاترین 
سطح هفتگی ازجمله اظهارات ماسک 
در مورد بیت کوین اشاره کرد و همچنین 
افزود: »لایحه بزرگ زیبا« که به تازگی 

به تصویب رسیده، قرار است بیش از سه 
تریلیون دلار به بدهی آمریکا اضافه کند 
که قیمــت بیت کوین را تقویت خواهد 

کرد.

بازنگری دســتورالعمل پرداخت خسارت 
افت قیمت خودرو

مرکــز  رئیــس 
مدیریــت ریســک 
مقررات  تدویــن  و 
گفت:  مرکزی  بیمه 
وعده ای  براســاس 
ابلاغ  زمــان  در  که 
لعمل  ا ر ســتو د
خســارت  پرداخت 
افــت قیمت خودرو 
فراینــد  دادیــم، 
در  آن  بازنگــری 

دســتور کار است تا افراد و گروه های بیشــتری بتوانند از این 
مزایا استفاده کنند.

به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایســنا، بهروز 
بســتگانی اظهار کرد: از دی ماه ســال گذشــته امکان جبران 
خسارت افت قیمت را از محل بیمه نامه شخص ثالث به موجب 
مصوبه شــورای عالی و دســتورالعملی که تنظیم و ابلاغ شد، 
فراهم کردیم و خوشــبختانه درحال حاضر ماه هفتم است که 

این موضوع در کشور عملیاتی و اجرایی شده است.
وی افــزود: در حال حاضــر، بازخوردهــای متفاوتی در این 
زمینــه دریافت کرده ایم که برخی از آنهــا قابل پیش بینی بود 
به دلیل محدودیت هایی که در دســتورالعمل وجود داشــت و 
وســایل نقلیه مشمول را محدود بود و بخشی از وسایل نقلیه را 

شامل نمی شد.
رئیس مرکز مدیریت ریســک و تدوین مقررات بیمه مرکزی 
تأکید کرد: براساس وعده ای که در زمان ابلاغ این دستورالعمل 
دادیم فرایند بازنگری این دســتورالعمل دســتور کارمان است 
و ان شــاءالله بر اساس بازخوردها و پیشــنهادهایی که دریافت 
می کنیم ســعی می کنیم که آن را به نحــوی اصلاح و تکمیل 
کنیم که افراد و گروه های بیشتری بتوانند از این مزایا استفاده 
کنند؛ قاعدتاً بخشــی مربوط به انواع وســایل نقلیه مشــمول 

خواهد بود.
بســتگانی گفت: یکی دیگر از مواردی که بسیار محل سوال 
اســت، ســن وســایل نقلیه بوده؛ چون در حــال حاضر طبق 
دستورالعمل فقط وســایل نقلیه تا ۱0 سال مشمول می شوند. 
درخواست های زیادی وجود دارد برای اینکه این سن را افزایش 
دهیم. این دو  پیشــنهاد جزو پیشــنهادهای اصلی در فرایند 
بازنگری خواهد بود که ان شــاءالله در مهلت یک ساله از زمان 
ابلاغ این دستورالعمل این بازنگری انجام خواهد شد و اطلاعات 

تکمیلی اعلام می شود.

خبر جدید درباره وصول چک های بانکی
در اردیبهشت ماه، 
بیــش از 9 میلیون 
فقره  هــزار  و 800 
ارزشــی  بــه  چک 
حــدود 93۱۷ هزار 
میلیــارد ریــال در 
چــکاوک  ســامانه 

مبادله شد.
به گزارش روزنامه 
»صبــح امروز« و به 
نقــل از خبرآنلاین، 

براســاس آمار چک های مبادله ای در اردیبهشــت ماه، بیش از 
9 میلیون و 800 هزار فقره چک به ارزشــی حدود 93۱۷ هزار 
میلیارد ریال در ســامانه چکاوک مبادله شــد که از این میزان، 
بیــش از 8 میلیــون و 800 هزار فقره بــه ارزش ۷9۷۵ هزار 

میلیارد ریال وصول شده است.
براساس اطلاعات ســامانه انتقال تصویر چک )چکاوک( طی 
این ماه، نســبت تعداد چک های وصولی بــه مبادله ای، 89.9 
درصد و نسبت مبلغ چک های وصولی به مبادله ای 8۵.۶ درصد 

است.
براســاس اطلاعات این گــزارش، میزان مبــادلات چک در 
اردیبهشــت ماه نسبت به ماه قبل از نظر تعداد، 22.۵ درصد و 

از نظر مبلغ، ۴۷.3 درصد افزایش نشان می دهد.
همچنین بیشترین نسبت تعداد چک های وصولی به مبادله ای 
در اســتان های گیلان، قم، خوزستان و کرمانشاه بوده است. از 
لحاظ ارزشی نیز بیشترین نسبت چک های وصولی به مبادله ای 

در استان های البرز، زنجان و گلستان بوده است.

خـــبر
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فیلم کوتاه ایرانی برنده جایزه ویژه هیئت داوران جشنواره اسپانیا شد

فیلم کوتاه »شــال ســیاه« جایزه ویژه 
هیئت داوران بخش داســتانی جشــنواره 
»دیورسیماســین« اســپانیا را از آن خود 
کرد و علیرضا شــاه حسینی کارگردان این 
فیلم جایزه نقدی خود را به خانواده شــهدا 
و جانبــازان جنگ ۱2 روزه ایــران و رژیم 

صهیونیستی اهدا کرد.

به گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به 
نقــل از ایلنا، جایزه ویژه هیئــت داوران در 
بخش اصلی جشنواره دیورسیماسین کشور 
اســپانیا از بین شش فیلم رسیده به فینال، 
به فیلم کوتاه »شال سیاه« ساخته علیرضا 

شاه حسینی از ایران تعلق گرفت.
در بیانیه هیئت داوران متشــکل از کیکه 

اوتــرو،  آلبرتو تومه و آلوارو پیتا )چهره های 
مشهور صنعت فیلم در اسپانیا( آمده است: 
»بعد از تماشای شــش فیلم رسیده، فیلم 
»شال سیاه« عمیقا ما را شگفت زده کرد و 
تحت تاثیر قرار داد و این فیلم را رســما به 
عنوان بهترین فیلم کوتاه ســال 202۵ در 

اسپانیا انتخاب می کنیم.«

جامعه  رئیس  جمشــید حمزه زاده، 
هتلداران ایران درباره حمایت دولت از 
هتــل داران پس از رکود در این صنف 
بعد از جنگ ایران و اسرائیل می گوید: 
اقدام  هیچ  شــاهد  تاکنون  متأسفانه، 
عملی و ملموســی از سوی دولت در 
راســتای حمایت از صنعت هتلداری 
نبوده ایــم. اظهــارات وزیــر میــراث 
فرهنگــی نیز محدود بــه وعده هایی 
مبنی بر انعکاس مشــکلات به دولت 
و پیگیری آن ها بوده اســت، حداقل تا 

این لحظه.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از اقتصاد2۴- شــمایل صنعت 
هتلداری در ایران امروز، رنجور و مبتلا 
به بیماری مزمن است که سال ها است 
زیر بار بی توجهی، سیاست گذاری های 
ناپایــدار و بحران هــای مکــرر، توان 
مقاومت ندارد. در یک سو، رکود عمیق 
بر اقتصاد گردشــگری حاکم شــده، 
مسافران کم شده، ســرمایه گذاری ها 
ســکون گرفته و فضای کسب وکار، اما 
و اگر های بی پایان را تجربه می کند و 
در ســوی دیگر، بحران های به ظاهر 
محــدود، در قالــب جنــگ، تحریم، 
بحران های داخلی و خارجی، هر کدام 
همچون تیر های آخر بر پیکر نیمه جان 

این صنعت فرود می آیند. 
در ایــن میان دولت نیــز، به جای 
حمایت مؤثر و اســتراتژیک، صرفاً در 
حد اعلام نیت های سطحی، وعده های 
کلی یــا بی نتیجــه جا مانده اســت. 
وزارت میــراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایــع دســتی، به عنــوان متولی 
اصلی ایــن حوزه، تاکنــون برنامه ای 
منســجم و عملیاتی برای بازسازی و 
ترمیم خسارات وارد شده ارائه نکرده؛ 
متولی ای که به نظر می رسد نقش آن 
فراتر از ایفای نقش یک ناظر بی اختیار 

نباشد.
در این راستا، جمشــید حمزه زاده، 
رئیــس جامعــه هتلداران ایــران در 
اقتصــاد2۴ درباره میزان  با  گفت و گو 
خسارت صنعت هتلداری در تنش های 
اخیر میان ایران و اســرائیل می گوید: 
»در حــال حاضر، تعییــن رقم دقیق 

خسارات وارده به صنعت هتلداری در 
سطح ملی با چالش هایی مواجه است؛ 
اما آنچــه می توانم به طور قطع بگویم 
این اســت که استان های متعددی، به 
ویژه در مناطق غربی، شــمال غربی و 
شمالی کشور که در دوران پیک سفر 
قرار داشتند، با کاهش قابل توجه تعداد 
این وضعیت  مواجه شده اند.  مسافران 
منجــر به آن شــد که هتل هــا برای 
با مشتریان و جلوگیری  حفظ ارتباط 
از آسیب بیشــتر، سیاست های بسیار 
منعطف تری را اتخــاذ کنند. از جمله 
این سیاســت ها می تــوان به پذیرش 
کنســلی ها بدون اعمال جریمه و ارائه 
تخفیفــات قابل توجــه از ۵0 تــا 90 
ادامه می دهد:  درصد اشــاره کرد«.او 
»فراتــر از این، برخــی از هتل ها پا را 
فراتر گذاشته و خدمات رایگانی را نیز 
به گردشگران و افرادی که تحت تأثیر 
شرایط بحرانی قرار گرفته بودند، ارائه 
دادند. این اقدامــات، هرچند با هدف 
کاهش بــار مالی بر دوش مســافران 
انجام شــد، امــا در عمل، خســارات 
قابل توجهــی را متوجــه هتل ها کرد. 
به عنوان نمونــه، در برخی از مناطق، 
شاهد لغو رزرو هایی به ارزش تقریبی 
۴00 میلیون تومان تنها در یک استان 
بوده ایم، این در حالی اســت که سطح 
اشغال هتل ها در آن مناطق از وضعیت 

مطلوبی برخوردار بوده است. 

همچنیــن، مایلم به ایــن نکته نیز 
اشاره کنم که ۱3 هتل در شهر تهران، 
با اسکان بیش از ۱۱00 نفر از افرادی 
که در اثر این بحران آسیب دیده بودند، 
نقشــی کلیدی در مدیریت شــرایط 
اضطراری ایفا کردنــد و این خدمات 
را بدون دریافــت هیچ هزینه ای برای 

کنسلی رزرو ها ارائه کردند«
در آینه بحران، از کرونا تا جنگ

گردشــگر  کاهــش  شــوربختانه 
ناامنی های  کرونا،  بحران  بین المللی، 
سیاســی و قطــع ارتباطــات بانکی 
باعث شــد ورود گردشگران خارجی 
به ایــران به کمترین میزان برســد. 
بماند کــه رکود ناشــی از تحریم ها 
و بحران هــای داخلــی از اصلی ترین 
از  پیش  هتلداران  مشــکلات جامعه 

بود. اخیر  تنش های 
حمــزه زاده دربــاره بحران های این 
»صنعت  می کنــد:  اضافــه  صنعــت 
بــروز  از  پیــش  حتــی  هتلــداری، 
بحران هــای اخیر نیز بــا چالش های 
متعددی دســت وپنجه نــرم می کرد. 
تحریم، ورود گردشگران خارجی را تا 
حد زیادی محدود کرد. در جای خالی 
گردشــگر خارجی، بیشــتر وابستگی 
هتل ها در ایران به مسافران داخلی و 
زائران مذهبی محدود شــد، اما مساله 
اینجاســت که قدرت خرید داخلی به 
شدت افت کرده و سفر علنا از اولویت 

زندگی بســیاری از مردم خارج شده 
است.

فرســودگی تأسیســات اقامتی نیز 
از مشــکلات مهم دیگری اســت که 
پــس از کرونا و بحران هــای مالی که 
هنوز هم کامل سرشــکن نشــده، به 
این صنعــت ضربه زد. عــلاوه بر این 
موارد، مشــکلاتی نظیر افزایش قیمت 
حامل های انرژی و مســائل مربوط به 
پرداخت مالیات و بیمه نیز سال هاست 
که گریبان گیر این صنعت اســت و بر 

مشکلات آن افزوده اند«.
در این بین به نظر می رســد نشست 
با وزیر گردشــگری  اخیر هتلــداران 
بیشــتر جنبه نمادین داشــته باشــد 
چراکه خروجی ملموسی از آن گزارش 

نشده است.
چه اینکه حمــزه زاده نیز در همین 
تایید می کنــد: »متأســفانه،  مــورد 
اقــدام عملی و  تاکنون شــاهد هیچ 
ملموسی از ســوی دولت در راستای 
حمایــت از صنعت هتلداری نبوده ایم. 
اظهارات وزیر محترم میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی محدود به 
انعکاس مشکلات  بر  وعده هایی مبنی 
به دولت و پیگیری آن ها بوده اســت، 

حداقل تا این لحظه«.
چرا علیرغم تمام محدودیت ها، 

هتل گران است؟
حمــزه زاده همچنین در پاســخ به 
این ســوال کــه با توجــه تمامی این 
محدودیت ها چــرا باز هم نرخ هتل ها 
اظهار می کنــد: »برخلاف  بالاســت، 
تصور رایج، هتل ها در ســال های اخیر 
نداشته اند.  قیمت چشمگیری  افزایش 
با اطمینان می توان گفت که حاشــیه 
سود هتل داران در طول یک دهه اخیر 
به طور پیوسته کاهش یافته است. در 
واقع، میزان افزایش ســالانه قیمت ها 
در این صنعت، به مراتب کمتر از نرخ 
تورم بوده اســت و این نشان می دهد 
که هتــل داران تــلاش می کنند تا با 
وجــود تمــام مشــکلات و چالش ها، 
رقابت پذیــری خــود را در بازار حفظ 
کــرده و همچنان برای گردشــگران 

جذاب باقی بمانند«.

شرایط ویژه اشتراک انبوه 
روزنامه صـبح امروز  

برای پیک موتوری ها،باربری ها  و شرکت های خدماتی

با ما تماس بگیرید: 
  0 9 3 6 0 5 6 6 6 3 6

0 9 1 5 2 5 6 0 0 9 1

پله پله تا مرگ صنعت هتلداری 
در سایه بی عملی وزیر گردشگری

آثار تاریخی ایران از چین بازگردانده 
شده است

طــرح  از  پــس 
دربــاره  پرســش 
آثــار  ســرانجام 
فرســتاده  تاریخی 
شــده از ایــران به 
چیــن و ابهــام در 
به  آنهــا  اســترداد 
کل  رئیس  کشــور، 
ایران  ملــی  مــوزه 
ارائــه  توضیحاتــی 

کرد.
باشــگاه خبرنگاران جوان - ایران در ســال ۱۴02 با مصوبه 
هیأت وزیران بیش از 200 شــیء تاریخی را از کشــور خارج 
کرد و به چین فرســتاد تا نمایشگاه »شکوه ایران باستان« برپا 
شــود. این آثار از موزه ملی ایران منتقل شده بودند. قدمت آثار 
بیش از 3 هزار ســال تا دوره صفوی بود. نمایش این آثار طبق 
آخرین خبری که وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی اعلام کرده بود تا پایان سال ۱۴03 با چند نوبت تمدید 
مصوبه هیأت وزیران، برپا بــود. به تازگی و پس از حمله رژیم 

صهیونیستی، ابهام هایی درباره سرانجام این آثار مطرح شد.
جبرییــل نوکنده، رئیس کل موزه ملــی ایران در واکنش به 
این ماجرا گفت: برخلاف اطلاعات نادرســت برخی از رسانه ها 
درباره بازگشــت ندادن آثار نمایشگاه »شــکوه ایران باستان«، 
مجموعه آثار نمایشگاه بیش از سه ماه پیش به موزه ملی ایران 

بازگشته است.
براســاس متنی که معاونت میراث فرهنگــی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی منتشر کرده است، رئیس 
کل موزه ملی ایران توضیح داد: این  نمایشــگاه با هدف معرفی 
فرهنگ، هنر و تمدن غنی ایران و جذب بیشــتر گردشگران به 
کشور برگزار شد. نمایشگاه مذکور تداوم سلسله همکاری های 
متقابــل موزه ملی ایران با موزه های جهان اســت و موزه ملی 
ایران پیش از این نمایشگاه هایی با موضوع مشابه در کشورهای 
دیگر مثل اســپانیا، ایتالیا، فرانسه، هلند و دیگر کشورها برگزار 

شده است.
نوکنده افزود: آثار منتخب این نمایشگاه مشتمل بر 2۱۱ قلم 
و همچنین ۵ نمونه بازآفرینی شده )مولاژ( بود که روایتگر تنوع 
و خلاقیت هنر ایرانی طی بیش از سه هزار سال است.  از جمله 
این آثار می توان به آجرهای قلایچی بوکان، جام زرین مارلیک، 
تکوک زرین هخامنشی همدان، بشقاب های سیمین ساسانی و 

چینی های آبی و سفید اشاره کرد.
رئیس کل موزه ملــی ایران درخصوص موزه هایی که آثار در 
آنها به نمایش در آمد، گفت: نمایشــگاه  »شکوه ایران باستان«  
ابتدا در کاخ موزه پکن در شــهر ممنوعه در 2۱ دی ماه ۱۴02 
آغاز شــد و ســپس به موزه شــانگهای رفت و آخرین مقصد 
آن موزه ســین کیانگ در شــهر ارومچی بود که در ۱۶ اسفند 
۱۴03 به کار خود پایان داد. این نمایشگاه بسیار موفق با ده ها 
هزار بازدیدکننده بازتاب گســترده ای در رسانه ها و شبکه های 

اجتماعی چین داشت.
او یادآور شد: مجوز خروج موقت و امانی این تور نمایشگاهی 
در نوبت اول و نوبت دوم در  هیأت دولت ســیزدهم و در نوبت  

سوم در هیأت دولت چهاردهم صادر شده است.
نوکنده گفت: ســابقه همکاری های مشترک موزه ملی ایران 
و موزه های چین به ســال ۱39۱ بازمی گردد، که طی آن موزه 
ملی ایران با ۱0 اثر در نمایشــگاه گروهی از پنج کشور در موزه 
شانگهای شــرکت کرد. این موزه در سال ۱398 نیز با ۱۵ اثر 
خود در نمایشــگاه گروهی دیگری با عنوان »شکوه تمدن های 
آســیایی« در موزه ملی چین حضور یافــت. علاوه بر این، موزه 
ملی ایران، در همان ســال بــا ۱۴ اثر در نمایشــگاه »دنیای 
لونگ چون: ســلادون های لونگ چوآن و جهانی شدن« در کاخ 

موزه پکن )شهر ممنوعه( شرکت کرد.

خـــبر

جشنواره فیلم های کمدی سینمای ایران آغاز به کار کرد
فراخوان نخستین جشنواره ملی فیلم 
های کمدی سینمای ایران منتشر شد 
و این رویداد سینمایی از 2۱ تا 2۴ مهر 

سال جاری در زنجان برگزار می شود.
به گــزارش  روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از امور ارتباطات رسانه ای و اطلاع 
رسانی جشنواره، نخستین جشنواره ملی 
فیلم های کمدی سینمای ایران با هدف 
کشــف و حمایت از استعدادهای جوان 
و خلاق در حوزه فیلمســازی کمدی، 
ایجاد فضایی برای رقابت سالم و معرفی 
آثار برتر سینمای کمدی، تقویت نشاط 
اجتماعــی و دوری از ابتــذال در آثار 

کمدی، پاسداشــت میراث ســینمای 
کمدی ایران و تجلیل از پیشکســوتان 
و ترویج سینمای کمدی متعهد مبتنی 
بــر اخلاق، امید و هویت ایرانی از 2۱ تا 
2۴ مهر امسال در دو بخش اصلی برگزار 
می شــود. این جشنواره شامل 2 بخش 

رقابتی و غیررقابتی است.
بر اســاس اعلام دبیرخانه جشنواره، در 
بخــش رقابتی جایزه ویژه زنده یاد رضا 
ژیان شــامل )تندیس، دیپلم افتخار و 
جایزه نقدی( به برترین آثار این بخش 
تعلــق خواهــد گرفــت و بخش هایی 
همچون بهتریــن کارگردانی، بهترین 

فیلمنامه، بهترین بازیگــر زن و مرد و 
بهترین دستاورد فنی نیز تندیس، دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی جشنواره را دریافت 

می کنند.
مهلت ثبت نام در نخستین جشنواره ملی 
فیلم های کمدی سینمای ایران از روز 
دوشنبه ۱۶ تیر آغاز شده و تا پایان وقت 
اداری روز شنبه اول شهریور ادامه دارد. 
اسامی آثار منتخب در روز ۱0 شهریور 
اعلام و جشنواره نیز از روز دوشنبه 2۱ 

تا پنجشنبه 2۴ مهر برگزار می شود.
این رویداد توســط موسســه فرهنگی 
هنری طریقت نور اشــراق، موسســه 

بهاران، با مشــارکت اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان زنجان، سازمان 
ســینمایی و ســمعی و بصری وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی، شهرداری 
زنجان، انجمن ســینمای جوانان دفتر 
زنجان و بانک صادرات اســتان زنجان 

برگزار می شود.



6
چهارشنبه 18 تیر 1404/  سال هفتم /  شماره 2084

Vol.3.No.2084 / July 09.2025

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.com

ان
راس

خ

گرد و غبار از خراسان رضوی نمی رود
کارشــناس مرکز پیش بینی هواشناســی 
خراســان رضوی گفت: پدیده گرد و غبار 
که از اوایل هفته جاری در مناطق مختلف 
استان آغاز شده است، با شدت گرفتن وزش 

باد تا روزهای پایانی هفته ادامه دارد.
محمد غیوری روز گذشته در گفت و گو با 
ایرنا افزود: هم اکنون اغلب شهرستان های 

مناطق شرقی خراسان رضوی به خصوص 
تایباد و ســرخس میزبان پدیده گرد و غبار 
است که از عصر امروز )۱8 تیرماه( با شدت 
گرفتن وزش باد، وضعیت گرد و غبار در این 

مناطق افزایش بیشتری خواهد یافت.
وی بیــان کرد: بــارش هــای پراکنده در 
ارتفاعات و کاهش نســبی دما پدیده جوی 

دیگری است که اواخر هفته جاری مناطق 
شمالی و کوهستانی خراسان رضوی را فرا 
خواهد گرفت. کارشناس مرکز پیش بینی 
هواشناسی خراسان رضوی تصریح کرد: تا 
پایان هفته جاری وضعیت در دیگر مناطق 
استان پایدار خواهد بود و پدیده خاصی برای 

این مناطق پیش بینی نشده است.

مشهد به  عنوان بزرگ ترین و مهم ترین 
قطب زیارتی کشــور هر ســاله میزبان 
میلیون ها زائر از نقاط مختلف ایران است؛ 
در این میان تامین و تخصیص ســهم 
مناسب از منابع انرژی به این کلانشهر، 
نه تنها ضرورت توسعه زیرساخت ها بلکه 
کلید ارتقای کیفیت خدمات برای زائران 

است.
به گزارش ایرنــا، ناتــرازی انرژی از 
چالش های مهم کشور و اثرگذار بر بخش 
های مختلف از جمله حوزه گردشگری 
اســت و فعالان این حوزه معتقدند باید 
سهم زائر و گردشگر در حوزه انرژی دیده 
شود تا بخشــی از این چالش در مسیر 
رونق گردشگری و کرامت زائر رفع شود.

خانه هم افزایی انرژی و آب خراسان 
رضوی با توجه به اهمیت جایگاه مشهد 
در عرصه خدمت رســانی بــه زائران در 
حوزه مصــرف و توزیع انــرژی، امروز 
)۱۷ تیرماه( نشستی با عنوان »بررسی 
تخصیص ســهمیه ویژه منابع انرژی و 
آب به مشهد و استان خراسان رضوی« 
را با حضور کارشناســان حــوزه انرژی، 
جامعه هتلداران استان و فعالان بخش 

خصوصی برگزار کرد.
در این نشست چالش های این حوزه 
بررسی و پیشنهاد شد، سهمی مشخص 
و منصفانه ای از انرژی برای این شهر در 
نظر گرفته شود تا پاسخگوی حجم بالای 
زائران و نیازهای فرهنگی، دینی و رفاهی 

آنان باشد.
لزوم حفظ کرامت زائر

رییس کانون تشکل های گردشگری 
خراســان رضوی در این نشست اظهار 
کرد: انرژی از مســایل مهم امروز است 
و جامعه هتلداران نیــز آماده همکاری 
و ســرمایه گــذاری در حــوزه انرژی 

خورشیدی است.
سید محمود مادرشاهیان اضافه کرد: 
هم اینک نیــز انرژی خورشــیدی در 
تعدادی هتل فعال شــده اســت، البته 
امنیت سرمایه گذاری در این حوزه نیز 

باید تامین شود.
وی خاطرنشــان کرد: توجیهی ندارد 
هتلی که در حوزه انرژی خورشــیدی 
سرمایه گذاری کرده در لیست قطع برق 

قرار داشته باشد.

رییس کانون تشکل های گردشگری 
خراسان رضوی با تاکید بر اینکه کرامت 
زائر در این خطه ضروری اســت، افزود: 
قطــع آب و برق هتل ها در مشــهد با 

کرامت زائر در تضاد است.
وی بیــان کرد: جامعه هتلــداران در 
مقوله انرژی پای کار هستند، آب و برق 

هتل ها نباید قطع شود.
مادرشاهیان ادامه داد: فرماندار مشهد 
چندی پیش دســتور داد که آب و برق 
هیچ واحد اقامتی در مشهد قطع نشود، 

اما به این موضوع توجهی نمی شود.
وی افــزود: با قطع آب و برق هتل ها 
به گردشگری اســتان صدمات جبران 

ناپذیری وارد می شود.
به گفته وی، در حوزه آب نیز مدیریت 
مصرف لحــاظ می شــود و امیدواریم 
سهمی برای واحدهای اقامتی در حوزه 

آب و برق لحاظ شود.
مطالبه گری جمعی در حوزه انرژی

عضو هیات رییســه اتــاق بازرگانی، 
صنایع معادن و کشــاورزی خراســان 
رضوی نیز اظهــار کرد: تامین انرژی در 
استان ضروری است و تامین نیاز استان 
مهم تر از انتقال انرژی به سایر استان ها 
است.. محمد حسین روشنک اضافه کرد: 
برق در خراسان وجود دارد اما چرا باید 

در این منطقه قطع برق داشته باشیم.
به گفته وی، مطالبه گری جمعی در 

حوزه انرژی و آب استان کمرنگ است.
این فعــال اقتصادی ادامــه داد: حق 
خراســان را باید از کشور گرفت، غرب 
کشور آباد است اما در شرق کشور دچار 
عقب افتادگی هستیم و سهم خراسان 

در حوزه های مختلف لحاظ نمی شود.
روشــنک افزود: اینکه در خراســان 

رضوی سرمایه گذاری در اختیار بخش 
خصوصی اســت، از افتخارات است اما 
دلیل نمی شود بانک ها سرمایه سپرده 
مردم را در اســتان های دیگر سرمایه 

گذاری کنند.
پیگیری سهم زائر در مصرف برق

مدیر دفتر مدیریت مصرف شــرکت 
توزیــع نیروی برق مشــهد اظهار کرد: 
شبکه برق سراسری است و سبد انرژی 

باید در کشور تقسیم شود.
معصومه مرادی با بیان اینکه مصرف 
بهینه باید فرهنگ سازی شود، افزود: از 
سبد انرژی، هر استانی سهم مشخصی 
دارد، در مشــهد هتل ها در اولویت دوم 
خاموشی قرار دارند و در شرایط اضطرار 

برق هتل ها قطع می شود.
وی اضافــه کرد: با ســبد انــرژی در 
اختیار بایــد نیاز بخش های مختلف را 
تامین کرد. مدیر دفتر مدیریت مصرف 
شرکت توزیع نیروی برق مشهد خاطر 
نشان کرد: موضوع تعیین سهم زائر نیز از 
حدود سه سال قبل در دستور قرار دارد 
و امســال نیز سهم زائر برای معاون اول 
ریاست جمهوری ارسال شده و باید این 

مهم مطالبه گری شود.
وی اظهار کرد: بیشــترین هتل های 
کشور در مشــهد قرار دارند و باید روی 
سهم زائر در ســطح ملی مطالبه گری 

کرد.
به گفته وی، تاکنون نیز در شــبکه 
سراسری برق، مشهد خاص دیده شده و 
قطعی برق اضطراری محدود بوده است.

مرادی تاکید کــرد: واحدهای اقامتی 
باید به دیزل ژنراتور مجهز باشند.

امیــد تهرانی پور رییــس گروه فوق 
توزیع مشهد در شرکت برق منطقه ای 

خراسان نیز در این نشست اظهار کرد: از 
سه سال قبل مصرف برق در استان در 
شرایط اوج مصرف از تولید پیشی گرفته 

است و مازاد تولید نداریم.
۲۵ درصد آب مصرفی مشهد 

مربوط به زائران است
مدیر دفتر سیســتم هــای کنترل و 
انرژی شــرکت آب و فاضلاب مشــهد 
نیز اظهــار کرد: طبق پیش بینی ها در 
تابستان  امسال ۴۶ درصد کمبود آب در 

مشهد داریم.
علیرضا صدقیان افزود: در کل سال ۱0 
درصد مصرف آب مربوط به زائران و در 
ایام پیک این رقم به 2۵ درصد می رسد.

وی خاطر نشــان کــرد: در حوزه آب 
شهروندان و جامعه هتلداران همکاری 
خوبی دارند و کمترین سرانه آب کشور 

مربوط به خراسان رضوی است.
مدیر دفتر سیســتم هــای کنترل و 
انرژی شــرکت آب و فاضلاب مشــهد 
ادامه داد: بخشــی از قطعی آب در هتل 

ها مربوط به قطع برق است.
وی تاکیــد کرد: از همکاری با جامعه 
هتلداران برای رفع چالش ها اســتقبال 

می کنیم.
لزوم تخصیص اعتبارات بر اساس 

زائرپذیری و جمعیت
کارشناس گروه مدیریت، برنامه ریزی 
و بررسی اقتصادی شرکت آب منطقه ای 
خراسان رضوی نیز اظهار کرد: جمعیت 
این استان هشــت درصد جمعیت کل 
کشــور را شامل می شــود و اعتبارات 
ملی باید بر اساس زائرپذیری وجمعیت 

تخصیص یابد.
حســین حیدرزاده افــزود: هم اینک 
حدود یک و هفت دهم درصد اعتبارات 
ملــی در حوزه آب متعلق به خراســان 
رضوی است.وی گفت: در دشت مشهد 
چند برابر حد مجــاز حفر چاه صورت 
گرفته و سهمیه آیندگان نیز در دست 

مصرف است.
کارشناس گروه مدیریت، برنامه ریزی 
و بررســی اقتصادی شرکت آب منطقه 
ای خراسان رضوی ادامه داد: هم اینک 
ذخیره آب ســدها به حداقل رسیده، به 
طوریکه برداشت آب از سد دوستی فقط 

از طریق پمپاژ میسر است.

مشهد قطب زیارتی کشور:

سهم زائر در تخصیص انرژی خالی است ! جانشین ستاد توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر خراسان رضوی 
مطرح کرد:

هدف گذاری برای تولید ۲۷۰ مگاوات برق
توسعه  جانشین ســتاد 
تجدیدپذیر  نیروگاه های 
خراســان رضوی گفت:  
 ،۱۴02 ســال  پایان  تا 
مجمــوع تولیــد بــرق 
تجدیدپذیر اســتان ۵۱ 
مگاوات بود که در سال 
مگاوات  به ۱29   ۱۴03
رسید و اکنون به حدود 
رســیده  مگاوات   ۱۵0

است. این نشان دهنده رشد جدی تولید است. هدف گذاری استان 
برای پایان ســال جاری 2۷0 مگاوات اســت که معادل 9 درصد 

برنامه سه ساله خواهد بود.
به گزارش خبرنگار صبح امروز، جواد خدایی در حاشیه نخستین 
گردهمایــی فعالان صنعــت نیروگاه هــای تجدیدپذیر در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: بر اساس اسناد بالادستی، دولت قصد دارد 
30 هــزار مگاوات برق از طریق انرژی های تجدیدپذیر تولید کند 
که ســهم استان خراســان رضوی از این عدد 3000 مگاوات در 
نظر گرفته شده اســت. اگرچه افق اصلی برنامه مبتنی بر برنامه 
پنج ساله هفتم است، اما استان با تدوین یک برنامه سه ساله، کار 

را آغاز کرده که البته ممکن است در آینده تمدید شود.
وی افزود: در حال حاضر شرایط نسبت به گذشته تغییرات جدی 
داشته اســت. در گذشته متقاضیان احداث نیروگاه برای دریافت 
مجوزها، واگذاری زمین و سایر مراحل، ماه ها در انتظار می ماندند 
اما اکنون تسهیل این فرایندها به تحقق پذیری برنامه کمک کرده 
اســت. با این حال، موانعی همچنان وجود دارد که باید رفع شود؛ 
از جمله موضوعاتی نظیر اختیارات استانی، تامین مالی و واردات 
تجهیزات که هرچند تخصصی در حوزه برق نیستند، اما پشتیبان 

این پروژه ها محسوب می شوند.
خدایی با بیان اینکه نمی توان همه چیز را به تحقق کامل شرایط 
مطلوب موکول کرد، گفت: تا پایان ســال ۱۴02، مجموع تولید 
برق تجدیدپذیر اســتان ۵۱ مگاوات بود که در ســال ۱۴03 به 
۱29 مگاوات رسید و اکنون به حدود ۱۵0 مگاوات رسیده است. 
این نشان دهنده رشد جدی تولید است. هدف گذاری استان برای 
پایان ســال جاری 2۷0 مگاوات است که معادل 9 درصد برنامه 

سه ساله خواهد بود.
وی تصریح کرد: تداوم رشد تولید منوط به شناخت دقیق تر موانع 
در ســطح ملی و استانی است. در همین راستا، برای نخستین بار 
اســتان به دنبــال میزبانی نمایشــگاه انرژی هــای تجدیدپذیر و 
بهینه سازی مصرف برق اســت که تاکنون فقط در تهران برگزار 
می شده اســت. در این زمینه تفاهم نامه ای با مشارکت مجموعه 
نمایشــگاه بین المللی مشهد، اســتاندار و رئیس ساتبا امضا شده 
و امیدواریم با همراهی تولیدکنندگان، ســرمایه گذاران و مجریان 

حوزه، نمایشگاه شهریورماه برگزار شود.
جانشین ستاد توســعه نیروگاه های تجدیدپذیر استان ادامه داد: 
نمایشــگاه مذکور فرصتی برای نزدیکی بیشتر فعالان این عرصه 
و طرح مســائل و چالش هاست. جلســه امروز نیز با همین هدف 
برگزار شد تا با شناسایی موانع و استمرار در پیگیری، راهکارهای 

اجرایی مؤثرتری طراحی شود.
وی در خصوص »بانک زمین« گفت: نســخه اولیه بانک زمین بر 
اساس استعدادهای هر شهرستان تهیه شده و دستگاه های مرتبط 
در حال تجمیــع اطلاعات برای ارائه زمین های مســتعد از نظر 
موقعیت و شــرایط شبکه برق به سرمایه گذاران هستند. واگذاری 
زمین نیز بــر مبنای ارزیابی توان ســرمایه گذار و با تشــخیص 

دستگاه متولی انجام خواهد شد.
خدایی با اشاره به اراضی موقوفه افزود: پیش بینی هایی برای این 
اراضی انجام شــده و تاکنون مورد خاصی که منجر به عدم صدور 
مجوز شــده باشد وجود نداشته اســت. در صورت ثبت تقاضای 

جدید، مشکلات حقوقی احتمالی نیز قابل حل خواهد بود.
وی درباره اســترداد اراضی تأکید کرد: با دســتور اســتاندار، 
اراضی واگذارشــده که راکد مانده اند، در حــال بازپس گیری 
هســتند. مهلــت تعیین شــده در قراردادهــای اجــاره جهاد 
کشــاورزی بین شــش ماه تا سه سال اســت، اما ارزیابی ها بر 
اســاس میزان پیشــرفت فیزیکی پروژه ها انجام می شود. اگر 
در ماه هــای ابتدایی، پروژه به میزان لازم پیشــرفت نداشــته 
باشــد، اخطار داده می شود و تکرار آن منجر به استرداد زمین 

خواهد شد.

خـــبر

خراسان رضوی قابلیت ایجاد مناطق آزاد مشترک با کشورهای همسایه را دارد
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
خراســان رضوی گفت: ایجاد مناطق آزاد 
مشترک در مرزهای استان با افغانستان و 
ترکمنستان از طریق تبدیل مناطق آزاد 

سرخس و دوغارون قابل تحقق است.
به گزارش ایرنا، رضا جمشیدی روز گذشته 
در جمع خبرنگاران افزود: این موضوع در 
نشستی با محوریت بررســی روند ایجاد 
مناطق آزاد مشــترک ایران با افغانستان 
و ترکمنستان، فعال ســازی و رفع موانع 
مناطق ویژه و آزاد استان خراسان رضوی 

مطرح شد.
وی اظهــار کرد: 2 منطقه آزاد موجود در 
استان خراسان رضوی، موضوع گفت وگو 
برای تبدیل شدن به مناطق آزاد مشترک 
با افغانستان و ترکمنستان بودند، اعضای 
نشست نظرات خود را بیان کردند و روند 
قانونــی و اداری این فرآیند مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.
معاون اســتاندار خراســان رضوی ادامه 
داد: در این نشســت مقرر شد طرح های 
توجیهی برای این مناطق آزاد آماده شوند 
تا در صورت آمادگی کشورهای مقابل، این 
2 منطقه آزاد به شکل مشترک به فعالیت 

بپردازند.
وی گفت: استان دارای چهار منطقه ویژه 
اقتصادی مصوب قانون در شهرستان های 

قوچان، سبزوار، خواف و کاشمر است.
جمشــیدی اظهار کرد: با وجود داشتن 
مصوبه قانونــی، این مناطق هنوز به  طور 
واقعــی فعال نشــده اند، البتــه وضعیت 
سبزوار بهتر است؛ شــرکت سرمایه گذار 
آن مشــخص شده و اقداماتی نیز از پیش 
انجام گرفته است، در این نشست موانع و 
مشکلات جزیی این مناطق مطرح و مقرر 
شد دستگاه های اجرایی روند رفع آن ها را 

تسریع کنند.
وی با اشاره به مشکلات موجود در زمینه 
زمین و تعیین شرکت های سرمایه گذار در 
برخی مناطق ویژه استان تاکید کرد: مقرر 
شد طرح های توجیهی این مناطق تهیه و 
پس از اختصــاص زمین در کارگروه امور 
زیربنایی و تصویب در شورای برنامه ریزی 
اســتان به دبیرخانه مناطق آزاد کشــور 
ارسال شــود تا این مناطق سریع تر فعال 

شده و وارد فاز اجرایی و اقتصادی شوند.
معاون استاندار خراسان رضوی همچنین 
از مطرح شدن پیشنهاد ایجاد یک منطقه 
ویژه اقتصادی جدید در شهرستان نیشابور 

خبر داد.
وی بیان کرد: شرکت ســرمایه گذار این 
طرح مشــخص شــده و قرار شــد طرح 
توجیهی آن آمــاده و از طریق دبیرخانه 
مناطــق آزاد و دولت، لایحه ای برای ارائه 

به مجلس شورای اسلامی جهت تصویب 
ارسال شود، البته این فرآیند زمان برتر از 

سایر موارد خواهد بود.
جمشیدی اظهار امیدواری کرد: با توجه 
به ظرفیت های شهرســتان نیشابور، در 
صورت تصویب نهایی و فعال شــدن این 
منطقه ویژه، رونق اقتصادی قابل توجهی 

در استان رقم خواهد خورد.
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عه
جام

در جامعــه کار امــروز، 
مهارت آموزی نه تنها یک 
مزیــت رقابتی، بلکه یک 
بقا  برای  اساسی  ضرورت 
و پیشرفت شغلی محسوب 
می شود. با تحولات سریع در 
فناوری و تغییرات مداوم در 
نیازهای بازار کار، افرادی که 
مهارت های به روز و تخصصی 
برای  بیشتری  دارند، شانس 
اشتغال پایدار و ارتقاء شغلی 
خواهند داشــت. در این بیــن مهارت آموزی 
بــه افراد کمک می کند تا بــا اعتماد به نفس 
بیشتری وارد بازار کار شوند، بهره وری خود را 
افزایش دهند و در نهایت به توسعه اقتصادی 
جامعه کمک کنند. از این رو، سرمایه گذاری بر 
آموزش های فنی و حرفه ای، سرمایه گذاری بر 
آینده ای روشن تر برای افراد و کل جامعه است.

به گزارش روزنامه »صبح امروز«؛ ســازمان 
آمــوزش فنی و حرفه ای خراســان رضوی به 
عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه مهارت آموزی 
در اســتان، نقشــی حیاتی در تربیت نیروی 
کار ماهر و توانمنــد ایفا می کند و تلاش های 
گســترده ای را برای ارتقاء سطح آموزش های 
فنی و حرفه ای در اســتان به کار گرفته است. 
در همین راســتا، به سراغ مدیرعامل و معاون 
آموزشــی این ســازمان رفتیم تا از نزدیک با 
برنامه ها، چالش ها و چشــم اندازهای سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای خراســان رضوی آشنا 

شویم.
گسترش فرصت های مهارت آموزی در 

خراسان رضوی
در ایــن خصوص مدیرکل آمــوزش فنی  و 
حرفه ای خراســان رضوی با اشــاره به اینکه 
»در ســازمان آموزش فنــی و حرفه ای، ما دو 
نوع فضای آموزشی دولتی و بخش خصوصی 
داریم« بیان کرد: در اســتان خراسان رضوی، 
۴۵ مرکز دولتی در شهرســتان های مختلف 
اســتان به ارائه خدمات آموزشــی مشــغول 
هستند. علاوه بر این، بیش از 2800 آموزشگاه 
خصوصی در سطح استان فعالیت می کنند که 
از این تعداد، ۱۶00 آموزشگاه در شهر مشهد 
و مابقی در سایر شهرستان های استان پراکنده 
شــده اند که فرصت های قابل توجهی را برای 

مهارت آموزی جوانان استان فراهم می آورند.
حمید رضا موســوی گفت: سازمان آموزش 
فنــی و حرفــه ای بــا شناســایی ۱9 گروه 
هدف آموزشــی، از جمله زندانیان، سربازان، 
دانشــجویان، دانش آموزان، زنان سرپرســت 
خانــوار و…، در هر نقطه ای که نیاز به آموزش 
مهارتی وجود داشته باشد، فعالانه حضور دارد 
و با در نظر گرفتن جمعیت، نیازهای منطقه ای 
و تعهدات آموزشــی ابلاغ شده از سوی مرکز، 

آموزش های لازم را ارائه می دهد.
وی افزود: برای ســال جاری، ۷ کلان پروژه 
آموزشی در ســطح ســازمان تعریف شده و 
علاوه بــر آن، چند کلان پروژه مجزا نیز برای 
استان خراســان رضوی تدوین گردیده که با 
توجه به پیشرفت بسیار سریع فناوری، ادغام 
فناوری های نوین در فرایندهای آموزشی امری 

ضروری است.
نیازسنجی دقیق، کلید موفقیت 

آموزش های مهارتی
مدیرکل آموزش فنی  و حرفه ای خراســان 
رضوی با اشــاره به اینکه »در کشور سه نهاد 
اصلــی متولی آموزش هســتند« مطرح کرد: 

وزارت علوم، وزارت آموزش و پرورش و وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی ســه نهاد اصلی 
متولی آموزش هستند و سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی است. 
وی ادامــه داد: بر این اســاس، آموزش های 
کوتاه مدت توسط این ســازمان، آموزش های 
میان مدت توســط دانشــگاه ها و آموزش های 
بلندمدت توســط آمــوزش و پــرورش ارائه 
می شــود. لذا، ضروری اســت کــه آموزش و 
پرورش با چشم اندازی بلندمدت، نیازهای آتی 
بازار کار و جامعه را پیش بینی کرده و سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای از هم اکنون نسبت به 

فراهم سازی زیرساخت های لازم اقدام نماید.
موســوی با تاکید بر اینکه »سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای متولی آموزش های کوتاه مدت 
غیررسمی و منجر به اشتغال است« افزود: بر 
این اساس، ســازمان باید با نیازسنجی دقیق، 
نیازهــای فوری صنایــع و ۱9 گروه هدف که 
بازار کار به آن وابسته است را شناسایی کرده و 

همان ها را آموزش دهد.
پیوند صنایع با آموزش های تقاضامحور

وی ابــراز کــرد: در پایان ســال گذشــته، 
کنسرســیوم مهارتــی در اســتان تشــکیل 
دادیــم که وظیفــه دارد نیازهای اعلام شــده 
و تقاضاهــای صنایع را جمــع آوری کند تا بر 
اســاس آن، آموزش های مورد نیاز فراهم شود. 
زیرا آموزش های ما بیشــتر تقاضا محور است 
و عرضه محور نیســت؛ این رویکرد به منظور 
جلوگیری از هدررفت منابع و اطمینان از تطابق 

مهارت ها با بازار کار و نیازهای صنایع است.
مدیرکل آموزش فنی  و حرفه ای خراســان 
رضوی با اشــاره به اینکه »در این کنسرسیوم، 
صنایع نقش اصلی را دارنــد و ادارات دولتی، 
بخش خصوصی، سازمان های جهادی و خیرین 
طرف دیگر را تشکیل می دهند« تصریح کرد: 
هدف از تشــکیل کنسرســیوم این است که 
آموزش هــای مهارتی تخصصی بــا تمرین و 

ممارســت به ملکه ذهن تبدیل شوند تا دقیقا 
نیازهای بازار کار جامعه برآورده شود.

وی تاکید کــرد: یکی دیگــر از مزیت های 
آموزش فنی و حرفه این اســت که بر خلاف 
دانشــگاه ها و آموزش وپــرورش، آموزش های 
فنــی و حرفه ای بســیار منعطف اســت و در 
صورت نیاز جامعه، می تــوان آموزش ها را در 
ســریعترین زمان ممکن طراحی و اجرا کرد، 
و حتی کد استاندارد بین المللی دریافت نمود. 
این انعطاف پذیری، فرصت مناســبی است که 
آموزش های فوری مطابق بــا بازار کار صورت 

پذیرد و اشتغال زا باشد.
موســوی با اشــاره بــه اینکــه »همچنین 
طرح هــای مرتبط با خانم ها و مراکز خواهران، 
شــامل آموزش ها و حمایت هایی است که در 
جهــت ارتباط هر چه بهتر ایــن مراکز با بازار 
کار طراحی شده اســت« ادامه داد: راه اندازی 
مرکز سنجش صلاحیت شغلی نیز یکی دیگر 
از اقداماتی است که به منظور تضمین کیفیت 
و اعتبار مهارت های کسب شده به انجام رسیده 

است.
وی افزود: در بخش واگذاری مراکز خیرساز 
نیز تصمیم گرفته شده که این مراکز به صورت 
هیئت امنایی اداره شوند، به طوریکه دو نفر از 
اعضای خیر به عنوان هیئت امنا منصوب شوند 

تا سطح خدمات ارائه شده بهتر و مؤثرتر باشد.
مدیــرکل آموزش فنی  و حرفه ای خراســان 
رضوی با اشاره به موضوع دیپلماسی مهارت بیان 
کرد: علاوه بر سایر اقدامات، پروژه »دیپلماسی 
مهارت« در حال اجرا است که هدف آن تأسیس 
و راه اندازی مراکز مهارت بین المللی اســت، از 
جمله در منطقه تایباد که به دلیل اعلام منطقه 
آزاد، فرصت مناســبی برای ارائه آموزش های 
مهارتی در سطح جهانی است. همچنین در کنار 
آن، طرح ها و تفاهم نامه های مختلفی در دست 
اجرا است که مراحل نهایی خود را طی می کنند 
تا بتوانیم برنامه های منسجم و مؤثری در این 

حوزه ها پیاده سازی کنیم.

فرصت ها و چالش های صدور مدرک 
فنی و حرفه ای

وی در پاســخ بــه پرسشــی در خصوص 
آمــوزش به اتباع در ایران عنــوان کرد: اتباع 
خارجــی می توانند در ایــران تحصیل کنند، 
اما نمی توانند مدرک فنی و حرفه ای دریافت 
کنند. دلیل این امر این است که طبق قوانین 
بین المللــی کار، اگر کشــوری مدرک فنی و 
حرفه ای صادر کند، باید الزاماً امکان اشتغال 
مرتبط با آن مدرک را نیز فراهم کند. در غیر 
این صورت، اگر اتباع خارجی در ایران مدرک 
فنی و حرفه ای بگیرند و فرصت شغلی مرتبط 
با آن برایشــان فراهم نشود، این حق را دارند 

که شکایت کنند.
موسوی با اشــاره به اینکه »هزینه آموزش 
در ایران به طور قابل توجهی پایین تر از ســایر 
کشورها است« ادامه داد: در حال حاضر، اتباع 
خارجی که در ایران مشغول به آموزش هستند، 
از طریق کمیســاریا معرفی می شوند و اسامی 
آن ها پس از تأیید استانداری به سازمان فنی و 
حرفه ای اعلام می شود. بر اساس تفاهم نامه های 
موجود، نیازهای آموزشــی از کشورهای دیگر 
اعلام می شود و اتباع خارجی در ایران آموزش 
می بینند، سپس شغل آن ها توسط کشور ثالثی 

تأمین می شود.
مدیرکل آموزش فنی  و حرفه ای خراســان 
رضــوی با اشــاره به موضوع آمــوزش به رده 
سنی دانش آموزی نیز بیان کرد: در خصوص 
دانش آموزان نیز امکان ارائه آموزش های مهارتی 
با همکاری مدارس وجود دارد. با این حال، به 
جای اعطای گواهینامه رســمی، فقط تاییدیه 
حضور در دوره به آن ها داده خواهد شد. چراکه 
نکته مهمی که باید در نظر گرفت، رعایت سن 
قانونــی کار طبق قوانین جهانی اســت. عدم 
رعایت این سنین، منجر به شناسایی افراد به 
عنوان »کودک کار« شده و مشکلات حقوقی و 

اجرایی فراوانی را به همراه خواهد داشت.
استعدادیابی نسل Z و آلفا برای 

مشاغل آینده
همچنین معاون آموزشــی ســازمان فنی و 
حرفه ای خراسان رضوی با تاکید بر اینکه »در 
سال گذشته، مجموعاً 3۵ میلیون نفر-ساعت 
خدمات آموزشــی مهارتی ارائه شــده و 2۱0 
هزار نفر از آموزش های ما بهره مند شــده اند« 
عنوان کــرد: در راســتای تفاهم نامه ای که با 
وزارت ارتباطات منعقد شده است، یک برنامه 

۴ ساله برای توانمندســازی ۱00 هزار نفر در 
حوزه های  مختلفی همچون هوش مصنوعی، 
بلاکچین و اینترنت اشیا و... تدوین شده است. 
برای تحقق این هدف، مراکزی که به طور ویژه 
به توانمندسازی دانشجویان می پردازند، مجوز 
فعالیت دریافت کرده اند. این مراکز از اســاتید 
برجسته سازمان و دانشگاه ها به صورت مشترک 
بهره می برند تا بالاترین سطح کیفی آموزش را 

ارائه دهند.
ابوالفضل خبــازی مطرح کــرد: همچنین 
در راســتای ترویج فرهنــگ مهارت آموزی و 
اســتعدادیابی، مذاکراتی با شورای اجتماعی 
محلات برای برگزاری مســابقات آزاد مهارتی 
انجام شــده اســت. با توجه به وجود ۱۱ هزار 
عنوان اســتاندارد آموزشی و ۶۵ گروه درسی، 
می توان حداقل در ۶۵ رشته مختلف مسابقات 

آزاد مهارتی برگزار کرد.
وی بــا اشــاره به اینکــه »طــرح نوجوان 
هوشمند و هر دانش آموز یک مهارت نیز ویژه 
دانش آموزان مقاطع متوســطه اول و دوم در 
حال پیگیری است« بیان کرد: در این خصوص 
تفاهم نامه های مربوطه امضا و زیرساخت های 
لازم آماده شده اند. این طرح ها عمدتاً برای نسل 
Z و آلفا برنامه ریزی شده اند و سازمان دارد در 
کنار آموزش و پرورش، با رویکرد استعدادیابی 
برای مشاغل آینده و کمک به هدایت تحصیلی 
دانش آموزان در پایان ۱۵ سالگی نیز نقش ایفا 

کند.

تمرکز سازمان فنی و حرفه ای بر نقش 
نظارتی

معاون آموزشــی ســازمان فنــی و حرفه 
ای خراســان رضوی گفت: واحد پذیرش و 
مشــاوره شغلی در ســازمان فنی و حرفه ای 
نیز با انجام تســت های مختلف، به شناسایی 
اســتعدادها کمــک می کنــد کــه در حال 
حاضر، این واحد در حال واگذاری به بخش 
خصوصی است، زیرا سازمان معتقد است باید 
نقش نظارتی خــود را حفظ کند. همچنین، 
واحدهایی شناسایی شده اند که ارتباط بین 
خروجی های آموزشی و واحدهای صنعتی را 

برقرار می کنند.
وی در بخــش دیگری از صحبت های خود 
تصریح کرد: نزدیک ترین مشتریان ما به بازار 
کار، ســربازها هســتند که نیاز به بازآموزی 
دارند. در ایــن میان، ارگان هــای دیگر نیز 
در آموزش های مهارتی دخیل هســتند، اما 
بیشترین آموزش به سربازها توسط سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای ارائه می شود. به طور 
مثال، ســربازی که در رشــته علوم انسانی 
تحصیــل کرده اســت، در نانوایــی پادگان 
مشغول به کار می شــود. در این محیط کار 
واقعی، آمــوزش می بیند، آزمــون می دهد 
و گواهینامه دریافــت می کند. پس از اتمام 
دوران ســربازی نیز به عنوان یک نانوا مورد 
حمایت قرار می گیرد و حمایت و تسهیلات 
لازم برای شــروع کار از طریــق کارتی که 

دریافت کرده، تأمین می شود.

خبر مهم درباره پرداخت معوقات فروردین بازنشستگان تأمین اجتماعی
زمان شارژ اعتبار کالابرگ دهک های ۴ تا ۷ 

به زودی اعلام می شود
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کرد: زمان شــارژ مرحله 
سوم تخصیص اعتبار کالابرگ الکترونیکی 
برای خانوار دهک هــای چهارم تا هفتم به 

زودی اعلام می شود.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از 
ایسنا، در پی انتشار خبر شارژ مرحله سوم 
تخصیص اعتبار کالابرگ الکترونیکی برای 
خانــوار دهک های چهارم تــا هفتم در روز 
سه شــنبه ) ۱۷ تیرماه( در برخی رسانه ها، 
مرکز روابط عمومی و امور بین الملل وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که این 

خبر صحت ندارد. دراین اطلاعیه آمده است: 
زمان شارژ مرحله سوم تخصیص اعتبار برای 
خانوار دهک های چهارم تا هفتم از  طریق 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی اعلام 
خواهد شــد.  مرحله ســوم کالابرگ برای 
دهک های اول تا ســوم از ۷ تیرماه با اعتبار 

۵00 هزار تومانی آغاز شده بود.
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سازمان فنی و حرفه ای خراسان رضوی پلی بین آموزش، صنعت و اشتغال است؛

از نیازسنجی بازار کار تا توانمندسازی نسل آینده

سازمان آموزش فنی و حرفه ای خراسان رضوی به عنوان یکی 
از ارکان اصلی توسعه مهارت آموزی در استان، نقشی حیاتی 
در تربیت نیروی کار ماهر و توانمند ایفا می کند و تلاش های 
گسترده ای را برای ارتقاء سطح آموزش های فنی و حرفه ای 

در استان به کار گرفته است

,,
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511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانــون و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره۱۴0۴۶030۶0۱200۴209  هیات اول کلاسه ۱۴03-۱932 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رســمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای  ســید محسن ســیدی به شناسنامه 
شماره ۱8۱0کد ملی 090032۷8۴۷ صادره کاشمر فرزند سید محمد 
در ششــدانگ یک قطعه باغ محصور به مساحت ۱۷02/۱3 متر مربع  ، 
پلاک ثبتی ۶۷ اصلی واقع در بخش 2 حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری 
از مالک رسمی محمد اکبرزاده  محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند ازتاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تســلیم اعتراض ، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
.بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض 
طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 

۱۴0۴/0۴/03. تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴0۴/0۴/۱8 م.الف۵۱۱
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانــون و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره۱۴0۴۶030۶0۱200۴20۴  هیات اول کلاســه ۱۴0۴-۱29 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رســمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای ســیدعلی سیدی به شناسنامه شماره 
9۵0۷ کد ملی 0902۴32۱8۴ صادره کاشــمر فرزند سید حسین در 
ششــدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱0۵9/۱۵ متر مربع  ، 
پلاک ثبتی ۶۷ اصلی واقع در بخش 2 حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری 
از مالک رسمی ورثه ولی اله حمیدی  محرز گردیده است .لذا به منظور 
اطــلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشــخاص نسبت به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشــند می توانند ازتاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت 

اول: ۱۴0۴/0۴/03. تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴0۴/0۴/۱8 م.الف۵۱۱
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بردسکن 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای 
شــماره30۱3-۱۴0۴  هیات اول/دوم موضوع قانــون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مستقر در 
واحد ثبتی ملک بردســکن تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
محمد ده نوی فرزند  عباس به شــماره شناسنامه ۴9۵ درششدانگ 
یکباب ســاختمان به مساحت ۱۴0/98 متر مربع مفروز و مجز شده 
از پلاک 33۵ فرعی از 2 اصلی واقع در بخش ۴ شهرســتان بردسکن 
خریداری از عباس ســلیمی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضــای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار 
نوبــت اول: ۱۴0۴/0۴/03. تاریخ انتشــار نوبت دوم: ۱۴0۴/0۴/۱8 

م.الف۱۷3
غلامرضا گنج بخش-رئیس ثبت اسناد واملاک بردسکن

شــرکت OpenAI اعــلام کرده که 
بــرای تحقیق دربــاره تأثیــرات روانی 
محصــولات هــوش مصنوعــی اش یک 
با تخصص  تمام وقت  بالینی  روان پزشک 
در روان پزشکی قانونی را استخدام کرده 

است.
غزال زیاری: در یکــی از عجیب ترین 
تحولات مرتبط با هوش مصنوعی، اخبار 
حکایت از آن دارد که اســتفاده گسترده 
از این فناوری تأثیرات منفی قابل توجهی 
بر سلامت روان کاربران داشته؛ تا حدی 
که برخی از افراد دچار توهم های شدید 

و وابستگی روانی به چت بات ها شده اند.
حالا شــرکت OpenAI در واکنش 
به ایــن روند نگران کننــده، اعلام کرده 
که برای تحقیق دربــاره تأثیرات روانی 
محصــولات هــوش مصنوعــی اش یک 
با تخصص  تمام وقت  بالینی  روان پزشک 
در روان پزشکی قانونی را استخدام کرده 
است. طبق گفته این شرکت، مشورت با 
متخصصان ســلامت روان هم در دستور 
کار قرار گرفته و در این راستا تحقیقات 
مشــترکی هم با MIT انجام شــده که 
در آن نشــانه هایی از اســتفاده ناسالم و 
مشکل ســاز از چت بات ها در میان برخی 

کاربران مشخص خواهد شد.
در بیانیــه منتشــر شــده از ســوی 
»ما  دراین بــاره می خوانیم:   OpenAI
در حال گســترش تحقیقاتمــان درباره 
تأثیــرات احساســی هــوش مصنوعی 
هستیم. درعین حال به توسعه روش های 
علمــی برای اندازه گیــری تأثیر رفتاری 
بر   ChatGPT مثــل  چت بات هایــی 
احساســات کاربــران می پردازیــم و به 
تجربیات آن ها با دقت گوش می دهیم.«

در ادامه این بیانیه می خوانیم: »هدف 
ما از انجــام این اقدامــات، بهبود نحوه 
پاســخ گویی مدل هایمــان در مکالمات 
حساس است و بر طبق یافته های جدید، 
به روزرسانی های لازم را در رفتار مدل ها 

اعمال خواهیم کرد.«
نگرانی های روان پزشکان درباره 

هوش مصنوعی
در طول این مدت متخصصان سلامت 
روان بارها نســبت به استفاده از فناوری 
هــوش مصنوعی در موارد روانشناســی 
هشــدار داده انــد؛ به ویــژه از زمانی که 
کاربران فراوانــی از چت بات ها به عنوان 
جایگزین روان درمانگر استفاده می کنند.

نگران کننــده،  مــوارد  از  یکــی  در 

روان پزشــکی که در قالب یک نوجوان با 
چت بات های پرطرفدار مکالمه کرده بود، 
متوجه شــد که برخی از این چت بات ها 
در پاســخ به ابراز تمایل کاربر به مرگ، 
آن ها را به خودکشــی تشویق کرده اند و 
حتی در برخی موارد وقتی کاربری درباره 
مشــکلات خانوادگی اش بــا چت بات ها 
مشورت کرده بود، به کاربر توصیه شده 

بود تا از شر والدینش خلاص شود.
با این وجود، هنوز مشــخص نیست که 
نقش دقیق روان پزشــک استخدام شده در 
شــرکت OpenAI چه خواهد بود و آیا 
توصیه های او به شکل مؤثری در فرآیندهای 

توسعه مدل لحاظ خواهد شد یا خیر.
تناقض های  بــه  درعین حال  منتقدان 
آشــکار در رفتار شــرکت های فعال در 
حوزه هوش مصنوعی اشــاره دارند؛ چرا 
 OpenAI که این شــرکت ها، از جمله
از یک ســو درباره خطرات فاجعه بار این 
فناوری هشدار می دهند؛ تا جایی که سم 
آلتمن، مدیرعامــل OpenAI چندین 
بار درباره احتمال انقراض بشــر به دلیل 
ظهور هوش مصنوعی صحبت کرده. اما 
از سوی دیگر، توســعه این فناوری را با 
ســرعتی بالا و بدون تدابیر ایمنی کافی 

ادامه می دهند.
خطرنــاک  ویژگی هــای  از  یکــی 
چت بات ها که با انتقــادات زیادی روبرو 
شــده، چاپلوســی و تأیید بی قیدوشرط 
کاربران است. دقیقاً برخلاف یک مشاور 
واقعی که همیشــه در برابر افکار غلط یا 
واکنش  مراجعانش  آسیب زای  رفتارهای 
همان  نشان می دهد، چت بات ها معمولاً 
چیــزی را به کاربــر می گوینــد که او 
می خواهد بشــنود؛ آن هم با زبانی روان، 

متقاعدکننده و انسانی.
این رفتــار، به ویژه زمانی که فرد دچار 
بحران روانی شــده ، خیلــی خطرناک 
خواهد بود و متأسفانه پیامدهای تلخ این 

پدیده را در دنیای واقعی نیز دیده ایم:
پارســال، پسر ۱۴ ســاله ای که عاشق 
پلتفرم  شــخصیت یــک چت بــات در 
Character.AI شــده بود، دست به 

خودکشی زد.
مــرد 3۵ ســاله ای با ســابقه بیماری 
روانی، با تشویق چت بات که او را به ترور 
سم آلتمن تهییج کرده بود، جانش را از 

دست داد
زنــی روایت کرده که شــوهرش پس 
از تعامــل مکرر بــا ChatGPT کاملًا 
دچار فروپاشی روانی شده و به اجبار به 
بیمارستان روان پزشکی منتقل گردید. او 
که چت بات را »شکارچی روان« توصیف 
کرده دراین باره توضیــح داد: »چت بات 
فقــط تأییدت می کند و بــاد به غبغبت 
می اندازد و جوری با تو حرف می زند که 
معتادش می شــوی. دقیقاً مثل یک دام 

عمل می کند.«
در حالی که OpenAI قدم های بزرگی 
برای بررســی علمی و اخلاقــی تأثیرات 
چت بات ها بر ســلامت روان برداشته، اما 
هنوز این سؤال مهم باقی است که آیا این 
اقدامات به اندازه کافی جدی هستند؟ آیا 
سرعت توسعه فناوری با مسئولیت پذیری 

اخلاقی آن هم خوانی دارد؟
نقــش  ســؤالات  ایــن  بــه  پاســخ 
انسان و  تعیین کننده ای در تعامل میان 
هوش مصنوعی در آینده خواهد داشت.

هوش مصنوعی در نقش روان درمانگر | ابزار یا تهدید؟
وقتی احساســات انسانی 
با کدهــای ماشــینی گره 
می خورد، نسل جدید راهی 
متفاوت و شگفت انگیز برای 
تجربــه ی عشــق در پیش 

می گیرد.
بــه گــزارش خبرگزاری 

خبرآنلاین و براســاس گزارش زومیــت، در مطالعه ای از 
شــرکت Joi AI، نتایج عجیبی درباره ی نگاه نسل زد به 
روابط عاطفی ارائه شــده است. بر اساس این تحقیق، 80 
درصد از نســل زد اعلام کرده اند کــه حاضرند با چت بات 
هوش مصنوعی ازدواج کنند و حتی 83 درصد از آن ها باور 
دارند که می توانند با هوش مصنوعی، پیوندی عاطفی عمیق 
AI- برای این پدیده اصطلاح تازه ی Joi AI .برقرار کنند

lationshi را ابداع کرده اســت که به رابطه ی دیجیتالی 
میان انسان و هوش مصنوعی اشاره دارد.

کارشناســان هشــدار می دهند روابط انســان و هوش 
مصنوعی نباید جایگزین ارتباطات انســانی واقعی شوند. 
 ،Joi AI جیمی برانشــتاین، درمان گر روابط عاطفــی در
می گویــد که این نوع ارتباط می توانــد در دوران تنهایی، 
اضطراب و فشارهای روانی، نوعی حمایت احساسی متفاوت 
ارائه دهد. بااین حال، او تأکید می کند که هدف از این روابط، 

جایگزینی ارتباط واقعی انسانی نیست.
برخی متخصصان مانند جولی آلبرایت، جامعه شــناس 
دیجیتال، نگرانند که این روند نشانه ای از شکاف اجتماعی 
عمیق تری باشد. او باور دارد بسیاری از جوانان امروز دیگر 
حتی دوستان واقعی ندارند و ارتباطات شان محدود به چت، 
پیامک یا تعامل با هوش مصنوعی اســت. آلبرایت هشدار 
می دهــد که تعامل با چت بات ها به مــرور می تواند نیاز به 

روابط انسانی واقعی را در جوانان کاهش دهد.
به گزارش فوربز، برخی از خصوصیت های هوش مصنوعی 
از جمله دسترسی دائمی، قضاوت گر نبودن و انعطاف پذیری 
بالا باعث شــده اســت افراد آن را جایگزینی ســاده برای 
رابطه های انســانی ببینند. اما این رابطه های بی دردســر 
می توانند احساس وابستگی مصنوعی ایجاد کنند و انسان 

بیشتر از واقعیت اجتماعی دور بماند.
Joi AI معتقد است که هوش مصنوعی می تواند شکاف 
تنهایی را پر کند و به عنوان دوســت دیجیتالی همیشگی 
کنار افراد باشــد. بااین  حال، خطرات جدی نیز وجود دارد. 
در ســال گذشته نوجوانی ۱۴ ســاله پس از دلبستگی به 
چت بات خود دســت به خودکشی زد. در بلژیک مردی به 
دلیل رابطه ی احساســی با هوش مصنوعی جان خود را از 

دست داد.

نسل زد علاقه عجیبی به ازدواج 
با هوش مصنوعی دارد


